Sony Ericsson Mobile Phone T237
T237s



Contenido

Introduccién 3
Realizacion y recepcion de la primera llamada.

Conozca su teléfono 6
Funciones de teclas, teclas rapidas, escritura de letras
y caracteres.

Personalizacion del teléfono 17
Eleccion de timbre, tema y otros ajustes.

Llamadas 25

Utilizacion de la agenda, opciones de llamada.

Ajustes de Mobile Internet 43

Configuracién de Internet y correo electronico.

Envio de mensajes 49

Chat, correo electrénico, mensajes de texto e imagenes.

Uso de Mobile Internet 58
Navegador WAP, favoritos.

Sony Ericsson T237

Otras funciones 62

Calendario, sincronizacion, alarma, cronometro,
temporizador y juegos.

Seguridad 68
Bloqueo de tarjeta SIM, bloqueo de teléfono.

Solucion de problemas 70
(Por qué el teléfono no funciona como deseo?

Informacion adicional 72
Sitio Web de Sony Ericsson Consumer, uso seguro y eficaz,
garantia.

Iconos 79
(Qué significan los iconos?

indice 85



Sony Ericsson

Primera edicién (marzo 2004)

Este manual es publicado por Sony Ericsson
Mobile Communications AB, sin garantia alguna.
Sony Ericsson Mobile Communications AB se
reserva el derecho a realizar las mejoras y cambios
necesarios a este manual debido a errores
tipograficos, imprecisiones de informacién actual
o mejoramiento de programas y/o equipos, en
cualquier momento y sin previo aviso. Sin embargo,
tales cambios se incorporaran en las nuevas
ediciones de este manual.

© 2004 Sony Ericsson Mobile Communications AB
Todos los derechos reservados.
Numero de publicacién: XL/LZT 123 7772 R1A

Observe que:

algunos de los servicios de este manual no son
admitidos por todas las redes. Esto también se
aplica al Namero de emergencia internacional
112 de GSM.

Comuniquese con el operador de red o proveedor
de servicios si no esta seguro de poder utilizar un
determinado servicio.

Lea los capitulos Pautas para un uso seguro y eficaz
y Garantia limitada antes de usar el teléfono movil.

El logotipo de Sony Ericsson es una marca registrada
de Sony Ericsson Mobile Communications AB. Sony
es una marca comercial de Sony Corporation y
Ericsson es una marca comercial de
Telefonaktiebolaget L M Ericsson.

El método de escritura T9™ es marca comercial
o marca registrada de Tegic Communications.

El método de escritura T9 tiene licencia de uno o
mas de los siguientes: Pat. de EE.UU. No. 5,818,437,
5,953,541, 5,187,480, 5,945,928 y 6,011,554; Pat.
de Canada No. 1,331,057, Pat. de Reino Unido No.
2238414B; Pat. estandar de Hong Kong No.
HK0940329; Pat. de Republica de Singapur No.
51383; Pat. de Europa No. 0 842 463(96927260.8)
DE/DK, FI, FR, IT, NL, PT, ES, SE, GB y existen
patentes adicionales pendientes en todo el mundo.

Otros nombres de productos y empresas pueden
ser marcas comerciales de sus respectivos duefios.
Se reserva cualquier derecho que no se haya
reconocido expresamente en este documento.



Introduccion

Acerca de la guia del usuario

Para brindarle una referencia facil, el capitulo “Conozca
su teléfono” entrega una vision rapida de las principales
funciones del teléfono, atajos e informacion general.

Para obtener mas informacion y descargas, visite
www.SonyEricsson.com, www.SonyEricsson.com/fun
o wap.SonyEricsson.com.

Nota: a través de este manual, WAP y Web se utilizan
indistintamente para consultar servicios de Internet.

Servicios disponibles

Algunos de los servicios y funciones descritos en la guia
del usuario dependen de la red o suscripcion. Por este

motivo, es posible que no pueda utilizar algunos menus
del teléfono.

Este simbolo indica que un servicio o funcion

depende de la red o suscripcion. Q
Consulte con su operador de red para obtener
mas informacion acerca de la suscripcion.

La tarjeta SIM

Cuando se registra como suscriptor con un operador de
red, recibe una tarjeta SIM (Subscriber Identity Module).
La tarjeta SIM contiene un chip de computadora que
mantiene un registro de su ntimero telefonico, los servicios
incluidos en su suscripcion e informacion de su agenda.

Consejo: verifique si la informacion de su interés estda
guardada en la tarjeta SIM antes de retirarla de otro
teléfono. Por ejemplo, es posible que las entradas de
la agenda estén guardadas en la memoria del teléfono.
Para obtener instrucciones acerca de como copiar
informacion de la tarjeta SIM al teléfono, Consulte
“Agenda’ en la pagina 28.

Montaje

Antes de utilizar su teléfono, debe:

Insertar la tarjeta SIM.

Conectar y cargar la bateria. Consulte “Informacion
acerca de la tarjeta SIM y la bateria” en la pagina 4.

Nota: siempre apague el teléfono y desconecte el
cargador antes de insertar o retirar una tarjeta SIM.

Introduccién 3


http://www.sonyericsson.com/
http://www.sonyericsson.com/fun/
http://wap.sonyericsson.com/

Informacion acerca de la tarjeta SIM y la bateria

Durante la carga, en el caso de una bateria
completamente descargada, pueden transcurrir
hasta 30 minutos antes de que aparezca un icono.

. Inserte la tarjeta SIM. Asegurese de colocar la tarjeta

SIM bajo los clips metalicos.

. Coloque la bateria en la parte posterior del teléfono,

ubicando cada conector frente al otro (con la etiqueta
hacia arriba).

. Coloque la cubierta posterior en la parte inferior

del teléfono y luego deslicela hacia arriba hasta que
escuche un clic.

. Conecte el cargador al teléfono donde aparece el simbolo

de rayo. El simbolo de rayo del enchufe del cargador
debe estar hacia arriba.

. Pueden transcurrir hasta 30 minutos antes de que aparezca

el icono de carga de bateria en la pantalla. Espere
aproximadamente 4 horas o hasta que el icono indique
que la bateria esta completamente cargada. Si después
de este lapso no aparece el icono de bateria, oprima
cualquier tecla o la tecla de seleccion central para activar
la pantalla. La pantalla permanecera “en pausa’ durante
la carga.

. Desconecte el cargador inclinando el enchufe hacia arriba.

Nota: antes de utilizar el teléfono, debe insertar la
tarjeta SIM y cargar la bateria.

Introduccién




Sostenga el teléfono
Sostenga el teléfono movil ST

tal como lo haria con ‘
cualquier otro teléfono.

Antena interna
Elteléfono tiene una antena
interna. Para obtener una
mejor recepcion, intente sostener el teléfono de modo
que sus manos no cubran la antena interna. La antena
esta ubicada en la parte posterior del teléfono, bajo el
logotipo de Sony Ericsson.

Encienda el teléfono _ _
Mantenga oprimida la tecla NO hasta
que escuche un tono. Ingrese su ’
numero de identificacion personal
(PIN), en caso de tener uno para su
tarjeta SIM. El operador de red le
proporciona su PIN. Mi red

Si se equivoca al ingresar su
PIN, elimine el nimero erréneo
oprimiendo (CC). i 1218 mmm
Si su PIN comienza con los
mismos digitos que un numero de
emergencia, por ejemplo 911, los digitos no se ocultan

con un * cuando los ingresa. La razon es porque asi puede
ver y llamar a un nimero de emergencia sin ingresar un
PIN. Consulte “Llamadas de emergencia” en la pagina 26
para obtener mas informacion.

Nota: si se equivoca tres veces en escribir el PIN,
se bloquea la tarjeta SIM y aparece el mensaje PIN
bloqueado. Para desbloquearlo, debe ingresar su
PUK (Clave de desbloqueo personal). el operador
de red proporciona el PUK.

Consejos utiles
Cuando enciende su teléfono, tiene la opcion de Q

ver Consejos ttiles. Si selecciona Ver ahora,

vera una breve demostracion de como

funcionan algunas teclas. Puede elegir ver Consejos iitiles
después o puede seleccionar para no verlos.

Para seleccionar no verlos, desplacese a Nunca pregun
usando la tecla de navegacion y oprima YES.
Siempre puede acceder a Consejos utiles oprimiendo
desde la pantalla en modo de espera (mientras
no hayan sido eliminados).

Realice y reciba llamadas

Ingrese el codigo de area y el nimero de teléfono

y oprima YES para realizar la llamada.

Oprima NO para finalizar la llamada.

Cuando suene el teléfono, oprima YES para contestar
la llamada.

Introduccién 5



Conozca su teléfono

Funciones de las teclas

Tecla de
volumen

1-9,0

Aumenta o disminuye el volumen
del auricular durante una llamada.
Permite desplazarse entre las listas
bajo los menus. Ingresa al ment
Estado en el modo de espera.
Oprima una vez para silenciar el
timbre cuando recibe una
llamada. Oprima dos veces para
rechazar una llamada entrante.

Realiza y contesta llamadas.
Selecciona un menu, submenu
0 una opcion.

Oprimala para ver las opciones y
obtener ayuda.

Manténgala oprimida para activar
la pagina de inicio de WAP.

Ingresa los digitos 0 a 9y letras.
Mantenga oprimida para
ingresar el prefijo internacional +.
Permite desplazarse por los menus
utilizando atajos. Mantenga
oprimida (2-9) para buscar un
contacto que comience con la
primera letra de esa tecla.

Conozca su teléfono

Soray Eriowenn

(borrar)

(#-)

Incline la tecla de navegacion hacia
arriba, abajo, a la izquierda o
derecha para desplazarse por los
menus, listas y textos. Oprima la
tecla de seleccion central como
alternativa a la tecla YES para
seleccionar una opcion.

Manténgala oprimida para encender
o apagar el teléfono (en modo de
espera) o para volver al modo de
espera desde los menus. Oprimala
para finalizar o rechazar una
llamada, para retroceder un nivel
en los menus o dejar sin cambios
una opcion.

Elimina nimeros, letras o un
elemento de una lista. Manténgala
oprimida para silenciar el
micréfono (durante una llamada),
silenciar el teléfono o bloquear el
teclado (menu de espera).

Ingresa # o un espacio.



Teclas rapidas

A continuacion, se describen combinaciones utiles

de teclas.
Para...

En modo de espera:

Para...

En modo de espera:

realizar una llamada
de emergencia

ingresar y desplazarse
por los menus principales

ingrese el nimero de
emergencia y oprima YES

oprima 4= 0 =

ingresar a Llamar contacto oprima % o &

ingresar a Lista llamadas
llamar al buzon de voz
ingresar el signo +

silenciar el timbre cuando
reciba una llamada

escribir un nuevo mensaje
de texto

activar o desactivar el
modo de silencio o el
bloqueo del teclado

oprima YES

mantenga oprimida
mantenga oprimida
oprima u oprima

una vez una de las teclas
laterales de volumen

mantenga oprimida <=

mantenga oprimida

llegar a un contacto que
comience con una letra
especifica

llegar a un nimero
telefonico en una posicion
especifica en la tarjeta
SIM.

marcar rapido

buscar un contacto en la
lista Llamar contacto

ingresar al menu Estado
para ver la fecha del dia
y el nombre del modelo
del teléfono (también pude
indicar la disponibilidad
de GPRS)

mantenga oprimida
cualquiera de las teclas

de C22a(8)
oprima el nimero de
posicion y G =

oprima cualquiera de las
teclas numéricas de
a(3)yYES

mantenga oprimida =

oprima la tecla de volumen
hacia arriba o hacia abajo

Conozca su teléfono



Para...

En modo de espera:

Para...

En los mentus:

rechazar una llamada

silenciar el timbre
de llamada

Para...

oprima rapidamente la tecla
lateral superior o inferior de
volumen dos veces cuando
reciba una llamada u
oprima NO

oprima rapidamente la tecla
lateral superior o inferior
de volumen una vez cuando
reciba una llamada

Durante una llamada:

retener una llamada

recuperar la llamada
retenida

silenciar el micr6fono

Para...

desplazarse por las listas
de menus

Conozca su teléfono

oprima YES

oprima YES nuevamente

mantenga oprimida
En los mendus:

use la tecla de navegacion
u oprima (y mantenga
oprimida) la tecla lateral
superior o inferior de
volumen

ingresar a un menu de
opciones rapidas o ayuda,
si se encuentran disponibles.

eliminar un elemento

volver al modo de espera

Para...

oprima

mantenga oprimida (C )
cuando esté en las listas

mantenga oprimida latecla
NO

Cuando utiliza el método
de escritura de multiples
pulsaciones para escribir
letras:

llegar a la segunda letra
o caracter de una tecla

llegar a la tercera letra
o caracter de una tecla

alternar entre mayusculas
y minusculas

mantenga oprimida la tecla
lateral superior de volumen
y oprima cualquiera de las
teclas numéricas

mantenga oprimida la tecla
lateral inferior de volumen
y oprima cualquiera de las
teclas numéricas

oprima (*am), luego la letra



Para...

Cuando utiliza el método
de escritura de multiples
pulsaciones para escribir
letras:

Para...

Cuando utiliza el método
de escritura de multiples
pulsaciones para escribir
letras:

ingresar numeros

ingresar un signo de
interrogacion

ingresar el signo @

ingresar un espacio
eliminar letras y nimeros

activar los caracteres
nacionales

mantenga oprimida
cualquier tecla numérica

oprima la tecla lateral
superior de volumen

y oprima
oprima y seleccione

Add Symbol u oprima la
tecla lateral inferior de

volumen y oprima
oprima (& —

oprima
oprima y desplacese
a los caracteres nacionales
(no admitidos en todos los
idiomas)

alternar entre el método
de escritura de multiples
pulsaciones y T9
(suponiendo que el
método de escritura

T9 esta Activado)

alternar entre los idiomas
de escritura y otros métodos
de escritura con caracteres
0 niimeros

Conozca su teléfono

mantenga oprimida

mantenga oprimida (# —



Para...

Cuando utiliza el método
de escritura T9 para
escribir letras:

Para...

Cuando utiliza el método
de escritura T9 para
escribir letras:

ver palabras alternativas

aceptar una palabra
y agregar un espacio

escribir un punto

ver signos de puntuacion
alternativos

alternar entre mayusculas
y mindsculas

ingresar numeros

eliminar letras y nimeros

alternar entre el método
de escritura de multiples
pulsaciones y T9

Conozca su teléfono

oprima 4+ o §

oprima (¥# —

oprima
oprima (7==), luego 4

o § varias veces

oprima (%an), luego la

letra

mantenga oprimida
cualquier tecla numérica

oprima
mantenga oprimida (¥am)

alternar entre los idiomas
de escritura y otros métodos
de escritura con caracteres
0 niimeros

activar los caracteres
nacionales

mantenga oprimida (& —

oprima y desplacese
a los caracteres nacionales
(no admitidos en todos los
idiomas)

Para... Cuando ingresa
numeros:
ingresar una p (pausa) mantenga oprimida

cuando ingrese nimeros
o guarde codigos



N

N

. Desplacese al menu o funcion y oprima

. Desplacese al menu o funcion y oprima

Iconos/textos de ayuda

En su teléfono, puede encontrar mas informacion,
explicaciones o consejos acerca de los menus o
funciones seleccionados.

Obtener ayuda

Seleccione Ayuda (si esta disponible), YES.

Acceder al Glosario de iconos

Seleccione Glosario iconos.

Elimine, edite y renombre
Si agrega elementos, como contactos, compromisos o
favoritos Web, los puede eliminar, editar o renombrar.

Existen dos maneras de eliminar elementos:
Seleccione un elemento y oprima (¢
Seleccione un elemento, oprima
Eliminar o Eliminar todo.

, seleccione

Existen dos maneras de editar elementos:

Seleccione un elemento, oprima , seleccione
Editar.

Desplacese al elemento que desea editar y oprima YES
dos veces, seleccione Editar.

Consejo: puede renombrar un elemento de la misma
manera.

Conozca su teléfono 1



Vision general del menu

(1) Agenda (2) Mensajes (3) Llamadas o Llam en curso*
[l | .-,: Nota:
= ‘-'h m (1) No aparece la numeracion del
1 Llamar de SIM 1 Texto 1 Llams perdidas 1 Activar altavoz memii principal (la numeracion del
2 Controlar SIM 2 Imagen™* 2 Lista llamadas 2 Desact tonos* menii puede cambiar con ciertas
3 Llamar contacto 3 Llam buzén voz 3 Definir llamadas 3 Retener llamada* . -
4 Admin contacto 4 Correo electr 4 Tiempo y costo 4 Alternar llams* /:un.czone.s 0 Se,' vicios).
5 Imagenes 5 Chat 5 Siguiente llam 5 Desc llam activa*  *Disponible solo durante llamadas
? gimb pedrsor:jales ? IBefmq entinserc 6 Spcionzs ocal™ ? _IIE_nIaz?r "aITnS** o llamadas de conferencia.
omandos de voz nfo area ** amando local ransferir llam "k .
8 Nums especiales 8 Opciones Camb alinea 1** 8 Desconec todas* Def)e"_”ge delaredy dela
9 Avanzados Camb a linea 2** Retirar interloc* suscripeion.
0 Opciones Descon interloc*  *** Los términos MMS y mensaje
Buscary enviar* Interloc en conf*  con imdgenes se utilizan en forma
Llamadas indistinta.

(4)lmag y sonidos (5) Ajustes (6) Servicios Web§ (7) Organizador (8) Conectividad (9) Juegos™*

s £ Edi Ve 5 (5 F

1 Mis imagenes 1 Sonid y alarmas 1 Sony Ericsson 1 Calendario 1 Redes GSM
2 Mas imagenes ** 2 Pantalla 2 Favoritos 2 Notas 2 Comunic. datos
3 Mis sonidos 3 ldioma 3 Band ent inserc 3 Alarma 3 Accesorios
4 Mas sonidos ** 4 Hora y fecha 4 Escribir dir URL 4 Contador (si estan
5 Temas 5 Control de voz 5 Reanudar 5 Cronémetro instalados)
6 Mas temas ** 6 Bloqueos 6 Avanzadas 6 Calculadora
7 Compositor 7 Manos libres 7 Opciones
8 Grabacioén sonid 8 Reinicializacion
9 CommuniCam § Se puede

personalizar segun el

operador

12 Conozca su teléfono



Escriba letras y caracteres

Puede escribir letras, por ejemplo, cuando agregue
nombres a la agenda, escriba mensajes de texto o
ingrese direcciones Web.

Ademas de la forma que utiliza normalmente para
escribir letras en su teléfono, con el método de
escritura de multiples pulsaciones, puede utilizar
el Método de escritura T9™ para escribir mensajes
de texto y correos electronicos, por ejemplo, si el
idioma de escritura admite esta opcion. El método
de escritura T9 es un método de escritura predictivo
y es mas rapido para escribir textos.

Nota: si intenta escribir caracteres y no encuentra
el que busca, puede que sea parte del conjunto de
caracteres nacionales. Para activar los caracteres
nacionales, oprima y desplacese a los caracteres
nacionales.

Idiomas de escritura

Antes de comenzar a escribir letras, debera seleccionar
los idiomas de escritura que desea utilizar para escribir,
si es uno diferente al predeterminado, inglés.

o

Seleccionar los idiomas de escritura

. Desplacese a Ajustes, YES, Idioma, YES, Escritura, YES.
. Desplacese al idioma o alfabeto que desea utilizar para

escribir letras y oprima (%an) para cada idioma que desee.

. Oprima YES para salir del menu1.

Al escribir, puede cambiar a otro de los idiomas de
escritura seleccionados oprimiendo y luego
seleccionando /dioma. Consulte “Lista de opciones”
en la pagina 16.

Método de escritura de multiples pulsaciones
Cuando guarda nombres en la agenda o escribe direcciones
Web, usted escribe las letras con el método de escritura
de multiples pulsaciones. Para ver la letra que desea,
oprima cada tecla las veces que sea necesario. El siguiente
ejemplo muestra como escribir un nombre en la Agenda.

Escribir letras con el método de escritura
de multiples pulsaciones

. Desplacese a Agenda, YES, Admin contacto, YES,

Agreg contacto, YES, YES nuevamente.

. Oprima la tecla correspondiente, , (9,

o (# =), todas las veces que sea necesario hasta ver el
caracter que desea.

Conozca su teléfono 13



14

Los caracteres se pueden ver en la linea que aparece
brevemente en la parte superior de la pantalla cuando
oprime una tecla.

Nota: [a seleccion que realice con respecto a los idiomas
de escritura y los métodos de escritura con caracteres
o nuimeros determina lo que puede ver o escribir:
Consulte la tabla del alfabeto latino (abc) que aparece

Oprima para ver o escribir...
21, " <=>() 1
ABCAAZEag2T
DEF¢E3AD

Ca) GHIi4

JKLSA

(8) MNONO®66

7)) PQRSB7IIZ
TUVUuS

@=D) WXYZ9
+&@/0%SELX\§ 0O E Y Q

Conozca su teléfono

Oprima... para ver o escribir...

[€XS) Espacio # * 19

para borrar letras y nimeros

para alternar entre mayusculas
y mindsculas

-(9) manténgala oprimida para escribir
numeros

Ejemplo:

Para escribir una ‘A’, oprima (_2 ) una vez.
Para escribir una ‘B’, oprima rapidamente (2 )
dos veces.

Para alternar entre mayusculas y minusculas,
oprima (*am), luego escriba la letra.

Consejo: también puede utilizar la tecla de volumen
como atajo para determinadas letras:

Para escribir una ‘B’, mantenga oprimida la tecla
lateral superior de volumen y oprima (2.

Para escribir una ‘C’, mantenga oprimida la tecla
lateral inferior de volumen y oprima (2).



1.

2.

Método de escritura T9™

Puede utilizar el Método de escritura T9 cuando escriba,
por ejemplo, mensajes de texto y correos electronicos.
El método de escritura T9 usa un diccionario incorporado
para reconocer la palabra que mas utiliza con respecto a
cada secuencia de pulsaciones de teclas. De este modo,
oprime cada tecla solo una vez, incluso si la letra que
desea no esta en el primer lugar de la tecla.

Nota: debe seleccionar un idioma para poder utilizar
el método de escritura T9.

Activar o desactivar el método de escritura T9

Nota: puede activar o desactivar el método de escritura
T9 manteniendo oprimida (%an).

El siguiente ejemplo muestra como comenzar a escribir
un mensaje de texto:

Escribir letras con el método de escritura T9
Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES,

Redactar nuevo, YES.

Por ejemplo, si desea escribir “lame”, oprima (5 ),

3.

4.

o

Oprima ® o § varias veces para ver las palabras
alternativas (candidatas).

Si aparece la palabra que usted desea:

* oprima (# =) para aceptar y agregar un espacio

* oprima = o YES para aceptar sin agregar un espacio.

Si en las candidatas no se incluye la palabra que desea,
puede agregar una palabra nueva a la lista mientras realiza
la seleccion.

Nota: para ingresar un digito mientras escribe un texto,
mantenga oprimida la tecla de digitos. Por ejemplo,

para ingresar un ‘5’, mantenga oprimida (5 ).

Agregar una palabra a las candidatas

. Desplacese a una candidata similar a la palabra que desea

agregar y oprima (2 ), seleccione Editar palabra, YES.

. Oprima varias veces para borrar una letra a la vez.

Escriba la palabra nueva utilizando el método de escritura
de multiples pulsaciones y luego oprima YES.

La palabra se incorpora al diccionario. La proxima vez
que escriba la palabra que recién agreg6 al diccionario,
ésta aparecera como una de las palabras alternativas.

. Siga escribiendo su mensaje. Consulte también “Envie

mensajes de texto” en la pagina 49.

Conozca su teléfono 15



16

Consejo: oprima para ingresar un punto final.
Para escribir otros signos de puntuacion, oprima
yluego * o ¥ varias veces. Oprima (# = para aceptar
y agregar un espacio. Mantenga oprimida para
seleccionar un método de escritura para el texto que
esté escribiendo.

Lista de opciones

Al escribir, oprima cuando desee ingresar a una
lista de opciones:

Agreg simbolo: aparecen simbolos y signos de puntuacion.
Desplacese por los simbolos con la tecla de seleccion
central.

Insert elemento: agrega una imagen, efecto de sonido,
melodia o animacion a un mensaje.

Editar palabra: sélo para el método de escritura T9.
Edita la palabra sugerida mediante el método de escritura
de multiples pulsaciones.

Formato texto : edita el tamailo, el estilo y la alineacion
o inicia un nuevo parrafo.

Idioma: muestra el idioma de escritura seleccionado
anteriormente.

Meétodo escrit: aparece una lista de métodos de escritura
disponibles para el idioma de escritura actual.
Candidatos: solo para el método de escritura T9.
Aparece una lista de palabras alternativas.

Ayuda.

Conozca su teléfono



Personalizacion del teléfono

Puede definir los ajustes del teléfono para satisfacer
sus propias necesidades.

Temas

Puede cambiar la apariencia de la pantalla, por ejemplo,
los colores y la imagen de fondo, por medio de los
temas. Elteléfono incluye algunos temas predefinidos.
Estos no se pueden eliminar, pero puede crear temas
nuevos en Sony Ericsson Mobile Intemet y descargarlos
al teléfono. Para obtener mas informacion, visite
wap.SonyEricsson.com.

Seleccionar un tema
Desplacese a Imdg y sonidos, YES, Temas.

Nota: si necesita ajustar el contraste de la pantalla,
despldcese a Ajustes, YES, Pantalla, YES, Contraste.

Intercambio de temas

Puede enviar y recibir un tema via mensajes de multimedia
(MMS), conocidos también como mensajes con imagenes,
correo electronico o descargarlo via WAP. Para obtener
mayor informacion acerca del envio de temas en mensajes,
Consulte “Envio de mensajes” en la pagina 49.

Ealal

Enviar un tema

Desplacese a Pictures&Sounds, YES, Temas.
Destaque un tema, oprima (2 ).

Seleccione Enviar, YES.

Seleccione un método de transferencia, YES.

Nota: no estd permitido intercambiar material
protegido por derechos de autor.

Imagenes

El teléfono viene con varias imagenes. Usted puede:
Definir una imagen de fondo en el modo de espera.
Asignar una imagen a un contacto de la agenda.
Cuando 1lama esa persona, aparece la imagen en la
pantalla. Consulte “Agregar una imagen a un contacto
de la agenda” en la pagina 29.

Incluir una imagen en un mensaje de texto.

Enviar una imagen via mensajes con imagenes o correo
electrénico.

Todas las imagenes se guardan en [mdg y sonidos, YES,
Mis imdgenes.

Personalizacién del teléfono 17


http://wap.sonyericsson.com/

Manejo de imagenes

También puede agregar, eliminar o renombrar
imagenes en Mis imdgenes. La cantidad de
imagenes que puede guardar depende del
tamaiio de éstas. Los tipos de archivos admitidos
son GIF, JPEG y WBMP.

S

Ver las imagenes

Desplacese a Imdg y sonidos, YES, Mis imdgenes.
Las imagenes aparecen en una vista en miniatura.
Para obtener una vista completa, oprima YES.

Nota: puede ver las animaciones para los mensajes
con imdgenes en Mis imdgenes. Solo puede ver las
animaciones para los mensajes de texto cuando se
inserta un elemento en uno de estos mensajes.
Consulte “Insertar un elemento en un mensaje de texto
(EMS)” en la pagina 50.

Ver las imagenes de la camara (si esta conectada)
Desplacese a Imdg y sonidos, YES, CommuniCam o
Desplacese a Conectividad, YES, Accesorios.

Seleccionar una imagen como fondo
. Desplacese a Ajustes, YES, Pantalla, YES, Papel tapiz.
. Seleccione Selecc imagen, YES.
. Seleccione una imagen, YES.

18 Personalizacién del teléfono

Consejo: cuando vea sus imagenes, puede seleccionar

un fondo oprimiendo (2).

Activado 0 Desactivado la imagen de fondo
» Desplacese a 4justes, YES, Pantalla, YES, Papel tapiz,
YES, Activar.

Intercambio de imagenes

Puede enviar imagenes via mensajes con imagenes o
correo electronico y recibir a través de mensajes con
imagenes. Para obtener mayor informacion acerca del
envio de imagenes en mensajes, Consulte “Envio de
mensajes” en la pagina 49.

Nota: no esta permitido intercambiar material protegido
por derechos de autor.

Enviar una imagen
1. Desplacese a Pictures&Sounds, YES, Mis imdgenes
o CommuniCam™.

2. Destaque una imagen, YES. Oprima (2 ).
3. Seleccione Enviar, YES.

4. Seleccione un método de transferencia.



* Cuando recibe una imagen en un mensaje de texto o
mensaje con imagen, aparece un mensaje nuevo en la
bandeja de entrada. Destaque la imagen del mensaje,
oprima y seleccione Guardar para guardarla en
Mis imagenes.

Timbres y melodias

El teléfono tiene una serie de melodias estandar y
polifonicas que se pueden utilizar como timbres.
Puede crear y editar melodias estandar y enviarlas
a sus amigos en un mensaje de texto o con imagen.
También puede descargar melodias polifonicas y
estandar via WAP.

Nota: no estd permitido intercambiar material
protegido por derechos de autor.

Seleccionar un timbre
» Desplacese a Ajustes, YES, Sonid y alarmas, YES,
Sonidos timbre.

Definir el volumen del timbre
1. Desplacese a Ajustes, YES, Sonid y alarmas, YES,
Volumen timbre, YES.
2. Oprima 4= 0 = para aumentar o disminuir el volumen.
3. Oprima YES para guardar el ajuste.

Nota: si fija el Volumen timbre en 1/6, escuchara un
doble bip cuando reciba una llama, independientemente
del timbre elegido.

iAdvertencia! La exposicion a un volumen de timbre
muy alto puede perjudicar la audicion. Conteste la
llamada o disminuya el volumen antes de acercar el
teléfono a su oido.

Activar o desactivar el timbre

Mantenga oprimida en el modo de espera
y seleccione Activar silencio o Desact silencio.
Se desactivan todas las sefiales, excepto las sefiales
de la alarma y el temporizador.

Componer un timbre o melodia

. Desplacese a Imag y sonidos, YES, Compositor, YES.

+ Oprima - (7D para ingresar una nota.

» Oprima 0 (9 ) para acortar o prolongar la nota.
Existen seis longitudes distintas de notas.

* Oprima para cambiar una octava.

» Oprima (# =) una vez para subir la nota en un semitono.

» Oprima (# =) dos veces para bajar la nota en un
semitono.

Personalizacién del teléfono 19



N

20

. En la opcion Compositor,

. Utilice la tecla de seleccion

+ Oprima para agregar un efecto de melodia
y ajustar el ritmo, volumen, estilo y duracion.

* Oprima (*an) para ingresar una pausa (descanso).

+ Oprima para eliminar notas.

. Para escuchar su melodia, oprima YES.
. Vuelva a oprimir YES para guardarla y darle un

nombre o bien oprima NO para seguir componiendo.

Nota: para editar una melodia, despldcese a Imag y
sonidos, YES, Mis sonidos, seleccione la melodia y

AAAREAS

Utilizar el piano

oprima la tecla lateral - T 3
superior o inferior de Il I #a $ p B
£ Jba' JF

piano.

volumen para activar el
Consulte “Iconos” en la

central para moverse por
las teclas.

. Oprima YES para seleccionar una nota.
. Oprima la tecla lateral superior o inferior

de volumen para desactivar el piano.

Personalizacién del teléfono

W -

Intercambio de melodias
Puede enviar y recibir un sonido o una melodia
mediante SM'S o MMS o descargarlos via WAP.

Enviar una melodia

. Desplacese a Imadg y sonidos, YES, Mis sonidos, YES.
. Seleccione una melodia y oprima (2 ).

. Seleccione Enviar, YES.

. Seleccione un método de transferencia .

Nota: para enviar un timbre o una melodia en un
mensaje de texto, consulte “Insertar un elemento en un
mensaje de texto (EMS)” en la pagina 50.

Timbre gradual
Puede elegir un timbre que aumente en forma gradual
desde el volumen mas bajo hasta el mas alto.

Activado 0 Desactivado del timbre gradual
Desplacese a Ajustes, YES, Sonid y alarmas, YES,
Timbre gradual.



Timbres especificos para llamadas
personales

Si se suscribe al Servicio de dos lineas, puede
definir distintos timbres para las dos lineas de
voz. Aparecera Linea 1y Linea 2 en lugar de
Llamadas vorz.

También puede asignar timbres personales a
diversas personas.

S

Definir un timbre especifico para una persona
. Desplacese a Agenda, YES, Timb personales, YES,
(Agregar nuevo?, YES.
. Escriba la primera letra del nombre del contacto, YES.
. Seleccione un contacto, YES.
. Seleccione un timbre, YES.

Nota: no se puede asignar un timbre a un nitmero
almacenado solo en la tarjeta SIM.

Sonid y alarmas

Puede elegir que se le avisen las llamadas entrantes
mediante el zumbido de la alarma vibrante. Puede
definir la alarma vibrante del teléfono en una de las
siguientes opciones:

o

Activado: siempre.

Activ si silenc: se activa cuando el volumen del timbre
esta desactivado o cuando ha definido el teléfono en
modo silencio.

Desactivado: siempre.

Ajustar la alarma vibrante

. Desplacese a Ajustes, YES, Sonid y alarmas, YES,

Alarma vibrante, YES.

. Seleccione el ajuste que desea, YES.

Desde Ajustes, YES, Sonid y alarmas, también puede
seleccionar:

Alarm Signal que escucha durante una alarma.
Alerta de msj cuando reciba mensajes.

Sonido tecla cuando utilice el teclado.

Indicador de min para que emita un sonido después
de cada minuto durante una llamada.

Idioma del menu

La mayoria de las tajetas SIM ajustan automaticamente
el idioma del ment al idioma del pais donde compro
la tagjeta SIM. Sino es asi, el idioma predefinido es
inglés.

Personalizacién del teléfono 21



Cambiar el idioma del menu
1. Desplacese a Ajustes, YES, Idioma, YES, Menii, YES.
2. Seleccione un idioma, YES.

Luz de la pantalla

La luz de la pantalla puede estar en modo automatico,
desactivada o activada. En el modo automatico, la luz
de la pantalla se apaga algunos segundos después de
oprimir la ultima tecla.

Nota: si la luz de la pantalla esta en modo Activado, se
consume energia adicional de la bateria y se reduce el

tiempo de espera.

Nota: [a luz de la pantalla solo se activa cuando
se oprime si el bloqueo de teclas estd activo.

Ajustar la luz de la pantalla
» Desplacese a 4justes, YES, Pantalla, YES, Luz.

Ajustar el contraste de la pantalla
* Desplacese a Ajustes, YES, Pantalla, YES, Contraste.

22 Personalizacién del teléfono

Ajustes de hora
La hora siempre aparece en el modo de espera.

Ajustarla hora
Desplacese a Ajustes, YES, Hora y fecha, YES,
Definir hora.

Puede elegir el reloj de 12 horas o de 24 horas.

Definir el formato de la hora
Desplacese a Ajustes, YES, Hora y fecha, YES,
Formato hora.

Nota: si selecciona el formato de 12 horas, puede
alternar entre AM y PM oprimiendo (# =) cuando
ajuste la hora.

Fecha

Cuando el teléfono esta en modo de espera, puede oprimir
la tecla lateral superior o inferior de volumen para ver
la fecha del dia en el menu Estado.

Definir la fecha o el formato de la fecha
Desplacese a Ajustes, YES, Hora y fecha.



Ajustes avanzados de hora

En A4justes de hora en Ajustes, YES, ment
Hora y fecha, puede ajustar la zona horaria
y el horario de verano. Al realizar estas
modificaciones, la hora también cambia.
Zona hora auto le permite a la red actualizar los ajustes
de hora y fecha en forma automatica (si su operador de
red admite este servicio).

Nota: consulte a su operador de red para obtener
mayor informacion.

Modo contestar

Cuando utilice un equipo manos libres portatil, puede
elegir contestar una llamada oprimiendo cualquier tecla
(excepto la tecla NO) o ajustar el teléfono para que
conteste la llamada automaticamente.

Seleccionar el modo de contestar

» Desplacese a 4justes, YES, Manos libres, YES,
Modo contestar.

» Desplacese a la opcion que desea.

* Oprima YES para seleccionar.

S

Saludo personal

Cuando encienda o apague el teléfono, aparecera el saludo
de Sony Ericsson. En su lugar, puede aparecer el saludo
del operador de red. También puede personalizar su
propio saludo.

Seleccionar un saludo

. Desplacese a Ajustes, YES, Pantalla, YES,

Saludo personal, YES.

. Seleccione un saludo, YES.

Cuando encienda el teléfono aparecera el saludo
seleccionado.

Mis nimeros de teléfono
Puede revisar sus propios numeros telefonicos.

Revisar su numero telefénico
Oprima la tecla lateral superior o inferior de volumen.

Bloqueo de teclado
Puede bloquear el teclado para evitar marcar un nimero

en forma accidental.

Nota: [as llamadas a niimeros de emergencia
se cursaran incluso si bloquea el teclado.

Personalizacién del teléfono 23



Bloqueo automatico de teclas

El bloqueo automatico de teclas significa que el teclado
se bloqueara 25segundos después de oprimir la ultima
tecla.

Activado o Desactivado el bloqueo automatico
de teclas

Desplacese a Ajustes, YES, Bloqueos, YES,

Bloq auto tecl.

Bloquear el teclado en forma manual
Mantenga oprimida en el modo de espera
y seleccione Bloqueo teclado, YES.

Elteclado permanece bloqueado (pf ) hasta que contesta
una llamada entrante o lo desbloquea manualmente.

Desbloquear el teclado

Oprima cuando aparezca la indicacion
¢Desactivar el bloqueo de las teclas?, oprima YES.

Personalizacién del teléfono

WIN -

Reinicializacion

Restab ajustes permite restablecer todos los ajustes del
teléfono a los valores predeterminados de fabrica. Los
valores predeterminados de fabrica no son necesariamente
los mismos ajustes programados al momento de comprar
el teléfono.

Restablece todo permite reestablecer todos los ajustes
del teléfono a los valores predeterminados de fabrica,
reestablecer los ajustes de sus cuentas de datos y WAP

y eliminar las imagenes, los timbres y las plantillas
descargados por el usuario.

Nota: antes de seleccionar Restablece todo, consulite
a su proveedor de servicios.

Restablecer el teléfono

. Desplacese a Ajustes, YES, Reinicializacion.
. Seleccione Restab ajustes o Restablece todo, YES.
. Ingrese el codigo de bloqueo del teléfono (0000 o

el codigo nuevo si lo cambid) y luego oprima YES.



N =

Llamadas

Para poder realizar o recibir llamadas, debe encender
el teléfono y estar dentro del alcance de una red.
Consulte “Sostenga el teléfono™ en la pagina 5.

Realice llamadas

. Ingrese el codigo de area y el nimero telefonico.
. Oprima YES para realizar la llamada.
. Oprima NO para finalizar la llamada.

Consejo: puede llamar a niimeros desde la lista de
llamadas y la agenda. Consulte “Lista de llamadas”
en la pagina 28y “Agenda” en la pagina 28.

Cambiar el volumen del auricular durante

una llamada

Oprima la tecla lateral superior o inferior de volumen
para aumentar o disminuir el volumen del auricular.

Silenciar el micréfono durante una llamada
Mantenga oprimida hasta que en la pantalla
aparezca Silenciado. Oprima nuevamente
para reanudar la conversacion. Para silenciar el
timbre, Consulte “Silenciar el timbre” en la pagina 27.

o

Utilizar el altavoz en una llamada

Puede utilizar el teléfono como un altavoz durante una
llamada, por ejemplo, cuando desea que otras personas
participen en una conversacion o cuando deba tener las
manos libres durante una llamada. El altavoz funciona
mejor en un ambiente tranquilo.

Activar o desactivar el altavoz

. Durante una llamada, oprima (2).
. Oprima YES para seleccionar TurnOnSpealker. Si desea

desactivar el altavoz en cualquier momento durante la
llamada, oprima y luego oprima YES para
seleccionar TurnOffSpeaker.

. Cuando finalice la llamada, al altavoz se desactiva en

forma automatica.

. Mientras esté activado el altavoz, no sostenga el teléfono

cerca del oido, ya que puede dafiar su audicion.
Sostenga el teléfono entre 30 a 50 cm (12 a 20 pulg)
enfrente de usted y hable hacia el micréfono.

Nota: el altavoz no esta disponible cuando utiliza
el teléfono con un equipo manos libres.

Llamadas 25



Remarcacién automatica
Sino se logra conectar la llamada y en la pantalla aparece
(Reintentar?, oprima YES.

Nota: no sostenga el teléfono junto al oido mientras
espera. Si se conecta la llamada, el teléfono emitira
una sefial sonora.

El teléfono vuelve a marcar el nimero (hasta diez veces)
o hasta que:

* Se establece la llamada.

* Oprime una tecla o recibe una llamada.

Nota: la remarcacion automdtica no esta disponible
para las llamadas de datos.

Realice llamadas internacionales
. Mantenga oprimida la tecla hasta que aparezca el
signo + en la pantalla.
El signo + reemplaza al prefijo internacional del pais
desde el cual llama.
2. Ingrese el codigo de pais y de area (sin anteponer cero)
y el nimero telefonico, YES.

o

26 Llamadas

Consejo: se recomienda ingresar el signo + y el codigo
del pais en todos los mimeros de la agenda, ya que asi
puede utilizarlos facilmente tanto en su pais como en el
extranjero.

Llamadas de emergencia

Realizar una llamada de emergencia

Marque 911, YES.

El teléfono admite los nimeros de emergencia
internacionales 112, 911 y 08. Esto significa que,
normalmente, puede utilizar estos numeros para realizar
llamadas de emergencia en cualquier pais, tenga o no
insertada la tarjeta SIM, si esta dentro del alcance de
una red GSM.

Nota: algunos operadores de red pueden requerir que
la tarjeta SIM esté insertada y, en algunos casos, que
también haya escrito el PIN.

En algunos paises, también se pueden utilizar otros
numeros de emergencia. Por lo tanto, su operador puede
haber guardado niimeros de emergencia locales adicionales
en la tarjeta SIM.



Ver los nimeros de emergencia locales
Desplacese a Agenda, YES, Nuims especiales, YES,

Numeros SOS

Buzén de voz

Si su suscripeidn incluye un servicio de
contestacion, las personas que llaman pueden
dejar mensajes de voz cuando usted no puede
contestar las llamadas.

Recepcién de un mensaje de voz

Dependiendo de su operador de red, se le informara
que alguien ha dejado un mensaje mediante un mensaje
de texto (SMS) o mediante una indicacion del buzon
de voz que indica el nimero de mensajes de voz en
espera (I29).

Llamada al servicio de buzén de voz

Puede llamar facilmente al servicio de buzon de voz
manteniendo oprimida (1==), si tiene guardado su
numero de buzoén de voz en el teléfono. Su proveedor
de servicios le proporciona este nimero.

Ingresar un numero de buzén de voz
Desplacese a Mensajes, YES, Opciones, YES,
Num buzon voz

Nota: el mimero de buzon de voz se puede obtener
desde su proveedor de servicios.

Reciba llamadas

Cuando recibe una llamada, el teléfono suena y aparece
¢ Contestar? Si el nimero es un nimero restringido,
en pantalla aparece Retenida o Desconocido.

Contestar una llamada
Oprima YES.

Rechazar una llamada
Oprima NO.

Silenciar el timbre

Oprima la tecla lateral superior o inferior de volumen.
Para silenciar el micréfono durante una llamada,
Consulte “Silenciar el micréfono durante una llamada”
en la pagina 25.

Llamadas 27



o

28

Llamadas perdidas

Si perdi6 una llamada, aparece Llamadas perdidas: 1
en el modo de espera, que indica la cantidad de llamadas
perdidas.

Revisar las llamadas perdidas

. Cuando aparezca Llamadas perdidas: 1, oprima

YES para ver las llamadas perdidas.

. Para llamar a un nimero de la lista, desplacese al

namero, YES.

Lista de llamadas

Los numeros de las tltimas llamadas realizadas o recibidas
se guardan en la lista de llamadas. Si su suscripcion
incluye el servicio de Identificacion de la linea de llamada
y el teléfono identifica el nimero de la persona que llama,
también encontrara los nimeros de las llamadas
contestadas y perdidas en la lista de llamadas.

Nota: [a uitima llamada saliente siempre aparece en
primer lugar. Todas las demas llamadas entrantes y

salientes aparecen en orden secuencial cronoldgico.

Nota: si se almacena un nitmero en la tarjeta SIM,

el icono & aparecerd junto al mimero.

Llamadas

—

Llamar a un numero de la lista de llamadas

. Para ingresar a la lista de llamadas, oprima YES en

el modo de espera.

. Desplacese al nimero al que desea llamar, YES.

Borrar la lista de llamadas
Desplacese a Llamadas, YES, Opciones, YES,
Borrar lista llam, YES.

Activar o desactivar la lista de llamadas
Desplacese a Llamadas, YES, Opciones, YES,
Lista llamadas, YES.

Agenda

Existen dos ubicaciones utilizadas para almacenar la
informacion de contactos (nombres, numeros telefonicos,
direcciones de correo electronico, etc.): la tarjeta SIM y
la agenda interna del teléfono. La informacion en la tarjeta
SIM es mas portatil ya que puede cambiar facilmente la
tarjeta SIM desde un teléfono a otro. La informacion de
contactos se puede copiar desde la agenda interna a la
tarjeta SIM y viceversa. Existen otras funciones, como
asignar timbres personales e imagenes a la agenda, que
solo se pueden utilizar para contactos almacenados en
la agenda interna del teléfono. Tiene espacio para
guardar hasta 250 contactos en su agenda interna.



1.

N WN

Nota: [os contactos se almacenan en la memoria del
teléfono, no en la tarjeta SIM, a menos que especifique
lo contrario. La capacidad de la memoria de la tarjeta
SIM varia.

Agregar un contacto

Desplacese a Agenda, YES, Controlar SIM, YES
Agregar a SIM, YES (para agregar una entrada en su
tarjeta SIM) O desplacese a Agenda, YES, Admin contacto,
YES, Agreg contacto, YES (para agregar un contacto a
la lista de contactos almacenada en su teléfono).

. Desplacese al campo que desea completar, oprima YES.
. Ingrese la informacion, YES.

. Seleccione el siguiente campo y asi sucesivamente.

. Cuando haya ingresado la informacion, desplacese

a ¢Guard y salir?, YES.

Consejo: para ingresar un mimero no guardado, cuando
esté en un campo numerico, oprima 4 y seleccione un
numero de la lista de mimeros sin guardar.

Preguntar si desea guardar

Al terminar una llamada, el teléfono ofrece la opcion
de guardar el nimero marcado como un contacto en
la agenda. Si el nimero telefonico ya esta en la agenda,
no se le preguntara si desea guardarlo nuevamente.

N =

aWN -

2

Desactivar la funcién Preguntar si guardar

. Desplacese a Agenda, YES, Options, YES.
. Seleccione Preg si guardar oprimiendo YES.
. Para activar o desactivar, incline la tecla de navegacion

hacia arriba o hacia abajo.

. Oprima YES para seleccionar.

Imagenes y timbres personales
Puede agregar una imagen y un timbre personal
a un contacto.

Agregar una imagen a un contacto de la agenda

. Desplacese a Agenda, YES, Imdgenes, YES.

. Escriba las primeras letras del contacto, YES.

. Cuando se destaque el contacto, oprima YES.

. Esto lo llevara a Mis imdgenes. Seleccione una imagen

y oprima YES dos veces.

Agregar un timbre personal a un contacto
de la agenda

. Desplacese a Agenda, YES, Timb personales, YES,

Add New, YES.

. Oprima una de las teclas numéricas (2 al 9) para buscar

un contacto que comience con la primera letra de esa tecla
(o la mas cercana).

Llamadas 29



3. Desplacese al contacto que desea seleccionar y oprima

4.

30

YES.
Desplacese al timbre personal que desea seleccionar,
YES.

Llamar a un contacto de la lista de contactos

. En el modo de espera, mantenga oprimida una de las

teclas numéricas (2 al 9) para buscar un contacto que

comience con la primera letra de esa tecla (o la mas

cercana).

* Por ejemplo, mantenga oprimida la tecla 5 para
dirigirse al primer contacto que comience con “J”.
Para dirigirse a un contacto que comience con “L”,
oprima la tecla 5 tres veces después de haber
ingresado a la lista de contactos.

. Cuando se destaca el contacto al que desea llamar,

oprima YES.

. Seleccione el nimero al que desea llamar, YES.

Si el contacto tiene asociado sélo un niimero,
mantenga oprimida YES en el paso 2.

También puede utilizar la opcion Llamar contacto
en el menii Agenda para llamar a un contacto.

Llamadas

—

Llamar a una entrada de la tarjeta SIM

. Desplacese a Agenda, YES, Llamar de SIM, YES.
. Oprima una de las teclas numéricas (2 al 9) para encontrar

una entrada de la tarjeta SIM que comience con la primera

letra de esa tecla (o la mas cercana). Oprima YES.

* Por ejemplo, oprima latecla 5 para dirigirse a la primera
entrada de la tagjeta SIM que comience con “J”.
Para dirigirse a una entrada de la tarjeta SIM que
comience con “L”, oprima la tecla 5 tres veces
después de haber ingresado a la lista.

. Cuando se destaca la entrada de la tarjeta SIM a la que

desea llamar, oprima YES.
Actualizacién de la agenda
Cuando lo requiera, puede actualizar o eliminar facilmente

la informacion de los contactos.

Editar un contacto

. Puede editar un contacto almacenado en su teléfono o

en su tarjeta SIM. Desplacese a Agenda, YES, Controlar
SIM, YES, Editar en SIM, YES (para una entrada
almacenada en su tarjeta SIM) O Admin contacto, YES,
Editar contacto, YES (para un contacto almacenado
en su teléfono).

. Escriba las primeras letras del contacto, YES.



Nk w

Cuando se destaque el contacto, oprima YES.
Seleccione Editar info, YES.

Desplacese al campo que desea completar, YES.
Ingrese la informacion, YES.

Seleccione el siguiente campo y asi sucesivamente.
Para agregar mas campos de informacioén, oprima (C2).
Cuando haya ingresado la informacion, desplacese a
(Guard y salir?, YES.

Para eliminar un contacto, desplacese a Agenda, YES,
Admin contacto, YES, Elimin contacto. Luego, seleccione
el contacto y oprima YES dos veces.

Para eliminar todos los contactos, desplacese a Agenda,
YES, Avanzadas, YES, Eliminar todo.

Nota: no se eliminaran las entradas guardadas en la
tarjeta SIM. Se pueden reemplazar o copiar de la tarjeta
SIM del teléfono.

Manejo de entradas en la tarjeta SIM
Puede agregar o editar las entradas de la tarjeta SIM.

Agregar una entrada a la tarjeta SIM
Desplacese a Agenda, YES, Controlar SIM, YES,
Agregar a SIM, YES.

—

2.

-

Escriba el nombre y el niimero telefonico de la entrada
que desea agregar a la tarjeta SIM.
Oprima YES para guardar la entrada en la tarjeta SIM.

Editar una entrada de la tarjeta SIM

Desplacese a Agenda, YES, Controlar SIM, YES,
Editar en SIM, YES.

Desplacese al elemento que desea editar y oprima YES.
Asegurese de guardar los cambios ingresados en la entrada
de la tarjeta SIM antes de salir del menu.

Numero predeterminado (estandar)

Cada contacto tiene un numero telefonico predeterminado.
El primer nimero telefonico que asocia a un contacto se
convierte automaticamente en el nimero predeterminado.
Si se desplaza a un determinado contacto de la lista
Llamar contacto y luego mantiene oprimida YES, se
marca el nimero predeterminado.

Definir el nimero predeterminado

. Desplacese a Agenda, YES, Admin contacto, YES,

Editar contacto, YES.
Escriba la primera letra del contacto, YES.
Cuando se destaque el contacto, oprima YES.

. Seleccione Niim predeterm, YES. Seleccione el niimero

que desea como predeterminado, YES.

Llamadas 31



Grupos

Puede crear un grupo de contactos. Si lo hace, podra
enviar mensajes de texto a varios destinatarios a la vez.
Consulte “Envie mensajes de texto” en la pagina 49.

Crear un grupo de contactos

. Desplacese a Agenda, YES, Admin contacto, YES,
Grupos, YES, Agregar grupo, YES.

. Escriba un nombre para el grupo, YES.

Seleccione Agregar grupo, YES.

Escriba las primeras letras del contacto que desea agregar,

luego oprima YES.

Oprima YES para seleccionar el contacto.

Seleccione un numero telefonico, oprima YES.

Repita los pasos 3 al 6 para agregar mas miembros.

e s

N

Tarjetas de negocios
Puede agregar su tarjeta de negocios a la agenda.

Agregar su propia tarjeta de negocios
* Desplacese a Agenda, YES, Admin contacto, YES,
Mi tarjeta, YES. Seleccione Agregar, YES.

32 Llamadas

—

o

Intercambio de tarjetas de negocios
Puede intercambiar tarjetas de negocios como un mensaje
de texto o un mensaje con imagen.

Enviar su tarjeta de negocios

. Desplacese a Agenda, YES, Admin contacto, YES,

Mi tarjeta, YES, Enviar, YES.

. Seleccione un método de transferencia, YES.

Guardar una tarjeta de negocios en un mensaje
con imagen

. Desplacese a Mensajes, YES, MMS, YES.
. Desplacese a Bandeja entrad, YES, seleccione

el mensaje, YES.

. Desplacese al elemento de la tarjeta de negocios,

oprima YES para aceptar.

Enviar un contacto

. Desplacese a Agenda, YES, Admin contacto, YES,

Enviar contacto, YES.

. Escriba las primeras letras del contacto que desea enviar,

YES.

. Oprima YES para seleccionar el contacto.
. Seleccione un método de transferencia, YES.



Copie contactos

Puede copiar los nombres y nimeros de la agenda entre
la memoria del teléfono y la tarjeta SIM. La cantidad
de numeros telefonicos que puede guardar depende
del tipo de tarjeta SIM.

Nota: tenga cuidado de no reemplazar detalles
accidentalmente cuando copie los contactos.

Copiar nombres y numeros telefénicos en
la tarjeta SIM

Desplacese a Agenda, YES, Avanzados, YES,
Cop todo a SIM.

Copiar nombres y numeros telefénicos en
el teléfono

Desplacese a Agenda, YES, Avanzados, YES,
Copiar de SIM.

Consejo: cuando se seleccione un nombre en el menii
Lilamar de SIM, puede copiar un nombre y niimero
telefonico en el teléfono al oprimir y luego
seleccionar Copiar al teléf.

1

2.
3.

4.

Marcacién rapida
Puede guardar los numeros telefonicos a los que desea
llegar facilmente en las posiciones 2 a 9 de la tarjeta SIM.

Nota: [a posicion 1 estd reservada para el acceso al
buzon de voz.

Llamar a uno de estos numeros telefénicos desde
el modo de espera

Ingrese el nimero de posicion y oprima YES.

Cambiar los numeros de posicién

. Desplacese a Agenda, YES, Avanzados, YES,

Lista posiciones, YES.

Seleccione el numero telefonico que desea mover, YES.
Seleccione la posicion a la que desea mover el numero
telefonico, oprima YES.

Cuando termine oprima NO para salir, YES para guardar
en la tarjeta SIM.

Duracién de llamadas

Durante una llamada, en la pantalla aparecera la duracion
de la misma.

Llamadas 33



Puede revisar la duracion de su altima llamada, de las
llamadas salientes y el tiempo total.

Verificar y restablecer la duracion de llamadas
Desplacese a Llamadas, YES, Tiempo y costo, YES,
Temporiz llam y seleccione una opcion.

Seleccione Restab temporiz para restablecer el contador
de duracion de llamadas.

Control de voz

Con el teléfono, puede utilizar el control de voz para:
Marcar por voz; llamar a alguien diciendo el nombre
y tipo de numero.

Remarcar el tltimo nimero marcado.

Contestar y rechazar llamadas cuando utilice un equipo
manos libres.

Cambiar un perfil.

Grabar o escuchar las grabaciones de sonidos mediante
los comandos de voz.

Puede guardar aproximadamente 50 palabras grabadas
como comandos de voz en los 40 segundos disponibles.
Esto depende también de lo que esta guardado en la
memoria con otras funciones. Al grabar, asegurese de
estar en un ambiente tranquilo y trate de utilizar palabras
cortas.

Llamadas

[T

[9 /I ]

N

Antes de marcar por voz
Primero debe activar la funcion de marcacion por voz
y grabar los comandos de voz.

Activar la marcacion por voz y grabar los tipos
de numeros

. Desplacese a Ajustes, Control de voz, Marcar por voz.
. Seleccione Activado. Ahora grabe un comando de voz

para cada tipo de nimero que utilice con los contactos
de la agenda, por ejemplo, “Casa’ o “Mobile”.

. Apareceran las instrucciones. Oprima YES.
. Desplacese al tipo de nimero y oprima YES.
. Aparecera el mensaje jAgregar un comando de voz?

Oprima YES.

. Acerque el teléfono a su oido, espere el tono y diga el

comando que desea grabar. Se reproducira el comando
de voz.

. Si la grabacion suena bien, oprima YES para grabar el

comando de voz. En caso contrario, oprima NO y repita
el paso 4.

. Repita los pasos 4 y 7 para cada comando de voz que

necesite.
También debe grabar comandos de voz para cada nombre
de contacto, por ejemplo, “Juan”.



=

o

Grabar un comando de voz para un nombre

de contacto

Desplacese a Ajustes, Control de voz, Marcar por voz,
Editar nombres, Nueva etiq voz.

Escriba la primera letra del contacto que desea buscar,
oprima YES.

Seleccione un contacto.

Siga las instrucciones en pantalla.

Aparecera un icono junto al nombre del contacto que
tenga un comando de voz.

Nombre de la persona que llama

Puede elegir si desea escuchar el nombre del contacto
grabado cuando recibe una llamada de ese contacto.
Para Activado o Off el nombre de la persona que llama,

desplacese a Ajustes, Control de voz, Nombr autor llam.

Marcacién por voz
Puede marcar por voz diciendo una palabra grabada
previamente.

Realizar una llamada

. En el modo de espera, mantenga oprimida una tecla de

volumen durante un segundo.

2.

3.

aWN -

Acerque el teléfono a su oido, espere el tono y diga una
nombre, por ejemplo “Juan”. Se reproducira el nombre.
Si tiene varios nimeros para ese contacto, después de
un segundo tono, diga el tipo de numero, por ejemplo,
“Casa”.

Se reproducira el tipo de niimero y se conectara la llamada.

En el modo de espera, también puede iniciar la marcacion
por voz, los perfiles de voz y el control por voz de las
grabaciones de sonidos:
* Manteniendo oprimida una tecla de volumen.
* Oprimiendo el botéon manos libres

(cuando utilice un equipo manos libres).

Remarcacién
Puede utilizar la voz para remarcar el tltimo nimero
marcado, si graba un comando de voz para la remarcacion.

Activar y grabar un comando de remarcacion

. Desplacese a Ajustes, Control de voz, Voice Redial.
. Seleccione Activado.

. Apareceran las instrucciones. Oprima YES.

. Acerque el teléfono a su oido, espere el tono y diga

“Remarcar” u otra palabra. Si la grabacion suena bien,
oprima YES. En caso contrario, oprima NO y repita el
paso 3.

Llamadas 35



WIN -

36

Remarcar mediante un comando de voz

. En el modo de espera, mantenga oprimida una tecla

de volumen durante un segundo.

. Acerque el teléfono a su oido, espere el tono y diga

“Remarcar”. Se reproducira el comando de voz y se
marcara el ultimo nimero marcado.

Contestacion por voz

Puede contestar o rechazar llamadas entrantes con la voz,
cuando utiliza un manos libres portatil o un equipo manos
libres para el auto.

Activar la contestacién por voz y grabar los
comandos para contestar por voz

. Desplacese a Ajustes, Control de voz, Contest por voz.
. Seleccione Activado.
. Seleccione los accesorios que desea que se puedan utilizar

con la contestacion por voz al oprimirla tecla * para marcar
o cancelar los elementos de la lista. Oprima YES.

. Apareceran las instrucciones. Oprima YES.
. Acerque el teléfono a su oido, espere el tono y diga

“Contestar” u otra palabra. Si la grabacion suena bien,
oprima YES. En caso contrario, oprima NO y repita el
paso 5.

Llamadas

6. Acerque el teléfono a su oido, espere el tono y diga
“Ocupado” u otra palabra. Si la grabacion suena bien,
oprima YES. En caso contrario, oprima NO y repita el
paso 6.

Contestar una llamada mediante comandos
de voz

Cuando el teléfono suene, diga “Contestar”.

Se establece la llamada.

Rechazar una llamada mediante comandos

de voz

Cuando el teléfono suene, diga “Ocupado™.

Se rechaza la llamada. La persona que llama se desvia al
buzén de voz, si esta activado, o escucha un tono de
ocupado.

Edicién de los comandos de voz

Puede mantener sus comandos de voz actualizados
al regrabarlos o eliminando aquellos que no utiliza.
También puede editar el comando de voz para el
nombre de un contacto en Agenda, Admin contacto,
Editar contacto.



Consejos al grabar y utilizar comandos de voz

Si el teléfono no puede detectar la voz, talvez se produjo
una de estas situaciones:

Hablé muy suavemente; trate de hablar mas alto.
Sostuvo el teléfono demasiado lejos; sosténgalo como
lo hace durante una llamada.

El comando de voz era demasiado corto; debe durar
alrededor de un segundo y tener mas de una silaba.
Habl6 demasiado tarde o demasiado pronto; hable
inmediatamente después del tono.

No grabo el comando de voz cuando estaba conectado
el manos libres; para el control por voz con un equipo
manos libres, grabe cuando éste esté conectado.
Utilizo otra entonacion; utilice la misma entonacion de
cuando grabo el comando de voz.

Desvio de llamadas

Sino puede contestar llamadas de datos o de
voz entrantes, puede desviarlas a otro numero: o
por ejemplo, a su servicio de contestacion de
llamadas.

Para desviar las llamadas de voz, puede elegir entre las
siguientes alternativas:

* Desviar siempre: desvia todas las llamadas de voz.
» Sin contestar: desvia todas las llamadas perdidas.

w

* Cuando ocupad: desvia las llamadas si ya esta
hablando por teléfono.

* Sin conexion: desvia las llamadas si el teléfono
esta apagado o si usted no esta disponible.

» Sin respuesta: desvia las llamadas que usted no
contesta después de un limite de tiempo especifico
(depende del operador).

Nota: cuando la funcion Restringir llams estd activada,
no se pueden activar algunas opciones de Desviar llams.

Activar el desvio de llamadas

. Desplacese a Llamadas, YES, Definir llamadas, YES,

Desviar llams, YES.

. Seleccione una categoria de llamada y luego una

alternativa de desvio, YES.

. Seleccione Activar, YES.
. Escriba el niimero telefonico al cual desea que se

desvien sus llamadas y oprima YES o recupérelo
desde la agenda.

Desactivar una opcién de desvio de llamadas
Seleccione una opcion de desvio y seleccione Cancelar.

Llamadas 37



Revisar el estado

1. Desplacese a Liamadas, YES, Definir llamadas, YES,
Desviar llams, YES.

2. Seleccione un tipo de llamada, YES.

3. Desplacese a la opcion de desvio que desea revisar, YES.
Seleccione Ver estado, YES.

Revisar el estado de todas las opciones de
desvio de llamadas
e Seleccione Revisar todo en el mena Desviar [lams.

Mas de una llamada

Puede manejar mas de una llamada en forma
simultanea. Por ejemplo, puede retener una
llamada en curso, mientras realiza o contesta
una segunda llamada y luego alternar entre
ambas llamadas.

Nota: durante una llamada, el menii Llam en curso
reemplaza al memi Llamadas.

Servicio de llamada en espera

Siactiva el servicio de llamada en espera, escuchara un
sonido en el auricular cuando reciba una segunda llamada
durante una llamada en curso.

38 Llamadas

S

e

Activar o desactivar el servicio de llamada en
espera

Desplacese a Llamadas, YES, Definir llamadas, YES,
Llamada en espera.

Realizar una segunda llamada

. Oprima YES para retener la llamada en curso.
. Escriba el nimero al que desea llamar y oprima YES

o recupere un numero desde la agenda.

Nota: puede retener solo una llamada. También puede
obtener diferentes opciones al oprimir (2).

Recepcién de una segunda llamada

Para contestar la segunda llamada y retener la llamada
en curso, oprima YES.

Para rechazar la segunda llamada y continuar con la
llamada en curso, oprima (2 ), seleccione Ocupado.
Para responder la segunda llamada y finalizar la llamada
en curso, oprima , seleccione Desc y contes.

Manejo de dos llamadas

Cuando tiene una llamada en curso y una llamada retenida,
puede hacer lo siguiente:

Oprima YES para alternar entre las dos llamadas.



« Oprima (2 ), luego seleccione Enlazar llams para
enlazar las dos llamadas en una llamada de conferencia.

» Oprima (2 ), luego seleccione Transferir llam para
conectar las dos llamadas. Usted se desconectara de
ambas llamadas.

* Oprima NO para finalizar la llamada en curso, luego
oprima YES para recuperar la llamada retenida.

* Oprima dos veces NO para finalizar ambas llamadas.

Nota: no puede contestar una tercera llamada sin
finalizar una de las dos primeras llamadas.

Llamadas de conferencia

En una llamada de conferencia, puede hablar
con un maximo de cuatro personas. También
puede retener una llamada de conferencia y realizar
otra llamada.

Creacion de una llamada de conferencia
Para crear una llamada de conferencia, primero debe
tener una llamada en curso y una llamada retenida.

Enlazar ambas llamadas en una llamada
de conferencia

* Desplacese a Llam en curso, YES, Enlazar llams, YES.

S

Agregar un nuevo interlocutor

. Oprima YES para retener la llamada de conferencia.
. Llame a la siguiente persona que desea incluir en la

llamada de conferencia.

. Oprima (2)), seleccione Enlazar llams, YES.

Repita los pasos 1 a 3 para agregar interlocutores.

Desconectar a un interlocutor

. Oprima (@), seleccione Descon interloc, YES.
. Seleccione al interlocutor, YES.

Finalizar la llamada de conferencia
Oprima NO.

Conversacién privada

Puede sostener una conversacion privada con uno
de los interlocutores y retener a los demas.

Oprima (2 ), luego seleccione Retirar interloc para
seleccionar al interlocutor con el que desea hablar.
Seleccione Enlazar llams para reanudar la 1lamada
de conferencia.

Marcacion restringida

Puede utilizar el servicio Restringir llamadas para Q
restringir las llamadas salientes y entrantes. Esto

puede ser util, por ejemplo, cuando esta en el
extranjero. Para utilizar este servicio, necesita la
contrasefla que entrega el proveedor de servicios.

Llamadas 39



Nota: si desvia llamadas entrantes, no podra activar
algunas opciones de Restringir llams.

Puede restringir las siguientes llamadas:
Todas las llamadas salientes: Todas salientes.

Todas las llamadas salientes internacionales: Int salientes.

Todas las llamadas salientes internacionales, excepto
a su pais: Int sal en roam.

Todas las llamadas entrantes: Todas entrantes.
Todas las llamadas entrantes si esta en el extranjero
(en roaming): Ent en roaming.

Activar o desactivar una restriccién de llamadas
. Desplacese a Liamadas, YES, Definir llamadas, YES,
Restringir llams, YES.
. Seleccione una opcion, YES.
. Seleccione Activar o Cancelar, YES.
. Ingrese la contrasefia, YES.
¢ Para desactivar todas las restricciones de llamadas,
seleccione Cancelar todo.
« Para cambiar la contrasefia, seleccione Camb contras.

Llamadas

—

Marcacion fija

Con la funcion marcacion fija, solo puede
Ilamar a ciertos numeros guardados en la
tarjeta SIM. La marcacion fija requiere una
tarjeta SIM que permita guardar nimeros fijos.
Los niimeros fijos se protegen con el PIN2.

S

Nota: [as llamadas a niimeros de emergencia
se realizardn incluso si estd activada la funcion
Marcacion fija.

Puede guardar nimeros parciales. Por ejemplo, si guarda
0123456, podra llamar a todos los niimeros que comiencen
con 0123456.

Puede guardar nimeros con signos de interrogacion.
Por ejemplo, si guarda 01234567720, podra llamar a los
numeros desde 0123456700 a 0123456790. Para escribir
un signo de interrogacion, mantenga oprimida (& —.

Activar o desactivar la marcacion fija

. Desplacese a Agenda, YES, Opciones, YES,

Marcacion fija, YES.

. Ingrese su PIN2, YES.
. Seleccione Activado o Desactivado, YES.



Guardar un numero fijo

Desplacese a Agenda, YES, Nuims especiales, YES,
Niimeros fijos. Seleccione jAgregar nuevo? y escriba
el nimero.

Nota: puede ver los niimeros fijos cuando esta activada
la funcion de marcacionfija; sin embargo, esta funcion
debe estar desactivada para agregar nuevos niimeros
a la lista o para editar nilmeros ya existentes.

Grupos cerrados de usuarios

La funcion Grupos cerrados de usuarios

es una forma de disminuir los costos de

las llamadas. En algunas redes, es mas
econdmico realizar llamadas dentro de un
grupo de llamadas. Puede guardar diez grupos.

Agregar un grupo

. Desplacese a Llamadas, YES, Definir llamadas, YES,
Grup cerrados, YES, Editar lista, YES.

. Desplacese a jAgregar nuevo?, YES.

. Ingrese el nombre del grupo de usuarios, YES.

. Ingrese el numero de indice, YES.
Su operador le proporcionara el nimero de indice.

o

e

2.

3.

Activar un grupo

. Desplacese a Llamadas, YES, Definir llamadas, YES,

Grup cerrados, YES, Editar lista, YES.
Seleccione un grupo, YES.

. Seleccione Activar, YES.

Podra llamar so6lo al grupo seleccionado.

Llamar fuera de un Grupo cerrado de usuarios
Seleccione Llams abiertas y luego seleccione Activado.

Acepte llamadas

Con el servicio de aceptacion de llamadas, puede elegir
recibir llamadas solo desde algunos niimeros o desde
los miembros de un grupo. Las otras llamadas se rechazan
en forma automatica mediante un tono de ocupado.
Los numeros telefonicos de las 1lamadas rechazadas
se guardan en la Lista de llamadas.

Agregar numeros a la lista de personas aceptadas

. Desplacese a Llamadas, YES, Definir llamadas, YES,

Aceptar llams, YES, Lista aceptados, YES.
Desplacese a jAgregar nuevo?, YES.

Esto lo lleva a la agenda.

Seleccione una entrada, YES.

Llamadas 41



Seleccionar una opcién de aceptacion
Desplacese a Llamadas, YES, Definir llamadas, YES,

Aceptar llams, YES, Acept opciones.

N -

42

Muestre u oculte su nimero

Si su suscripeion incluye el servicio
Restriccion de la identificacion de la linea
de llamada (CLIR), puede ocultar su nimero
telefonico cuando realice una llamada.

S

Mostrar u ocultar su numero telefénico

. Escriba el nimero telefonico al que desea llamar.
. Desplacese a Liamadas, YES, Siguiente llam, YES.
. Seleccione Ocultar mi ID o Mostrar mi ID y oprima

YES para realizar la llamada.

Llamadas

Funcionalidad TTY

Con un accesorio especial, puede usar el terminal
TTY con el teléfono moévil Sony Ericsson. Para
que TTY pueda funcionar en la red GMS, TTY
debe estar seleccionado en el teléfono y se debe
usar un Accesorio TTY antes de transmitir y recibir
llamadas TTY. Para activar TTY, siga estos pasos:

. Desplacese a Ajustes, YES, Manos libres, YES,

TTY Accessory, YES.

. Para utilizar un dispositivo TTY, seleccione Activado.
. Elicono de TTY aparecera en la pantalla en modo de

espera cuando el ajuste esté Activadoy esté conectado
un accesorio TTY.

Nota: TTY debe usarse con un Accesorio TTY conectado
al adaptador de 2,5 mm. Ambos accesorios estdin
disponibles en el Sony Ericsson Special Needs Center
(Consulte “Soluciones accesibles/Necesidades especiales’
en la pagina 72).

»



Ajustes de Mobile Internet

Para utilizar Internet, navegar via Servicios
Web o enviar y recibir mensajes con imagenes
y correos electronicos, se necesita lo siguiente:
. Una suscripcion telefonica que admita la
transmision de datos.
. Los ajustes requeridos en su teléfono.
* Los ajustes pueden haberse hecho
al momento de comprar el teléfono.
* Puede recibir los ajustes en un mensaje de texto que
envie su operador de red o proveedor de servicios.
* Ademas, los ajustes estan disponibles en
www.SonyEricsson.com.
. También es posible que deba registrarse como usuario de
WAP o correo electronico con su proveedor de servicios
u operador de red.

S

Nota: este teléfono movil de Sony Ericsson no admite
el modo de datos ligados.

Nota: se recomienda que se comunique con su proveedor
de servicios antes de editar o configurar cualquier ajuste
de datos incluido en su teléfono al momento de la compra.

Realice la configuracion con el asistente.

Si el teléfono no esta configurado para WAP, puede
solicitar la informacion de ajustes WAP a su operador
de red o proveedor de servicios. Luego, simplemente
utilice el asistente del teléfono como guia para los ajustes
correspondientes.

Usar el asistente para configurar WAP

. Desplacese a Servicios Web, YES, pagina principal

(depende del operador), YES. El asistente se inicia
si no existen ajustes WAP.

. Ingrese y guarde los ajustes cuando se le solicite,

oprima YES para confirmar.

Informacién de ajustes avanzados

Para utilizar el navegador WAP, mediante un proveedor
de servicios WAP, necesita ajustes para:

una cuenta de datos especifica para WAP y un
perfil WAP.

Para utilizar un servicio de correos electronicos, mediante
un proveedor de servicios de Internet, necesita ajustes para:
una cuenta de datos especifica para correo electronico
y una cuenta de correo electrénico.

Ajustes de Mobile Internet 43



44

Para enviar un mensaje de texto (SMS) a una direccion
de correo electronico a través de su operador de red,
debe definir:

un numero telefonico para gateway de correo electronico.

Nota: algunos de los ajustes avanzados que se describen
en las siguientes instrucciones no son obligatorios.
Consulte a su operador de red o proveedor de servicios
para obtener mayor informacion.

Una cuenta de datos incluye ajustes de conexion
para acceder a un servidor del proveedor de servicios,
por ejemplo, via WAP (Mobile Internet) o via correo
electronico (Internet).

Un perfil WAP incluye ajustes de usuario que permiten
navegacion y mensajes con imagenes.

Una cuenta de correo electronico incluye ajustes de
usuario que permiten el envio de correos electronicos
directamente desde su teléfono. Estos ajustes los entrega
su proveedor de servicios de Internet.

Ademas, el correo electrénico via WAP incluye ajustes
de usuario que también permiten el envio de correos
electronicos, como los que entrega el proveedor de
servicios de Internet. Sin embargo, lo anterior esta

configurado en el sitio WAP de su proveedor de servicios.

Ajustes de Mobile Internet

Nota: consulte a su proveedor de servicios WAP para
saber si dicho sitio admite correos electronicos.
Ajustes de la cuenta de datos

Puede tener varias cuentas de datos guardadas en Q
el teléfono, con diferentes ajustes para distintos
propositos. El ajuste principal de una cuenta de

datos es el Tipo de cuenta (método de conexion).
Consejo: si no hay ajustes de cuenta de datos ni de
perfil WAP en el teléfono, puede ingresar los ajustes
de la cuenta de datos cuando ingrese los ajustes para
el perfil WAP. Consulte Servicios Web, YES, Opciones,
YES, Perfiles WAP, YES, Nuevo perfil, YES, ingrese un
nombre, YES, Conec usando, YES, Nueva cuenta, YES.

Puede elegir entre los tipos de cuenta Datos GPRS
o Datos GSM.

Nota: comuniquese con su operador de red para
obtener mas detalles acerca de los costos.

Nota: necesita una suscripcion que admita GPRS.

GPRS (Servicio general de paquetes de radio)
permite un acceso rapido y eficiente a sitios
donde puede estar siempre en linea.



Ajustes GPRS disponibles:

* Punt acces red (direccion del nombre de punto de
acceso): la direccion de lared externa de datos a la
que desea conectarse, ya sea una direccion IP o una
cadena de texto.

» Id de usuario: su Id de usuario para conectarse a
la red externa de datos.

» Contrasefia: su contrasefia para conectarse a la red
externa de datos.

* Solicit contras (solicitud de contrasefia): si este ajuste
esta activo, se le solicitara una contrasefia cada vez
que se conecte a la red externa de datos.

* Permitir llamada (servicio preferido): para aceptar

llamadas entrantes durante una sesion GPRS, seleccione
Automadtico. De lo contrario, seleccione Solo GPRS.

Direccion IP: 1a direccion IP que utiliza el teléfono
cuando se comunica con la red. Si no ingresa una
direccion, la red le proporciona una direccion IP
temporal.

aqui.
» Ajustes avanz (ajustes avanzados): son optativos.
Consulte con su operador de red.

Direccion DNS: si la red no proporciona la direccion IP
al servidor DN'S en forma automatica, puede ingresarla

=W

Los ajustes GSM incluyen algunos ajustes
similares a los de GPRS y algunos especificos
de GSM, como se indica a continuacion:

Niim telefonico: es el nimero telefonico

de su proveedor de servicios de Internet.

Velocidad datos: selecciona la velocidad de conexion.
Tipo marcacion: selecciona una conexion analogica
o ISDN.

Nota: para cambiar el tipo de acceso, debe crear una
nueva cuenta de datos y seleccionar el tipo de acceso
que desea utilizar.

Crear una cuenta de datos en forma manual

. Desplacese a Conectividad, YES, Comunic. datos,

YES, Cuentas datos, YES, Nueva cuenta, YES.

. Seleccione un tipo de cuenta para tener acceso.
. Escriba un nombre para la cuenta de datos.
. Ingrese los ajustes que recibio de su operador de red

o proveedor de servicios.
Confirme cada ajuste oprimiendo YES.
S. Desplacese a ;Guardar?, YES.

Ajustes de Mobile Internet 45



Editar una cuenta de datos

. Desplacese a Conectividad, YES, Comunic. datos,
YES, Cuentas datos, YES.

2. Seleccione una cuenta de datos, YES.

3. Seleccione Editar.

4. Seleccione el ajuste que desea editar, YES.

Edite el ajuste, YES.

Repita el paso 4 para otros ajustes que desee editar.

—

9]

Servicio preferido

Puede definir GPRS o GSM como el servicio preferido.

Seleccionar el modo preferido
» Desplacese a Conectividad, YES, Comunic. datos, YES,
Servic preferido y seleccione GPRS y GSM o Solo GSM.

Nota: si selecciono GPRS y GSM para su servicio
preferido y no esta conectado a la red GSM, puede
ver el estado de la cobertura y conexion de GPRS.
Oprima la tecla lateral superior o inferior de volumen
en el modo de espera para ingresar al memi Estado
y luego desplacese a GPRS.

46 Ajustes de Mobile Internet

o

Ajustes del perfil WAP

Los ajustes WAP se guardan en un perfil WAP. En la
mayoria de los casos, solo necesita utilizar un perfil
para tener acceso a Internet.

Consejo: si no hay ajustes de cuenta de datos ni de
perfil WAP en el teléfono, puede ingresar los ajustes
de la cuenta de datos cuando ingrese los ajustes para
el perfil WAP. Consulte Servicios Web, YES, Opciones,
YES, Perfiles WAP, YES, Nuevo perfil, YES, escriba un
nombre, YES, Conec usando, YES, Nueva cuenta, YES.

Ingresar ajustes de perfil WAP en forma manual

. Asegurese de tener una cuenta de datos configurada entre

el teléfono y el servidor de Internet, como se describe
en “Ajustes de la cuenta de datos” en la pagina 44.

. Desplacese a Servicios Web, YES, Opciones, YES,

Perfiles WAP, YES.

. Seleccione Nuevo perfil para agregar un nuevo perfil

o seleccionar un perfil existente que desee editar, YES.



Cuando seleccione Nuevo perfil escriba un nombre para el
perfil, YES, Conec usando, YES, seleccione la cuenta de
datos que utilizara, YES y escriba la Direccion IP, YES.
Aparece una lista. Desplacese a ; Guardar?, YES.

Si selecciona un perfil existente, puede elegir lo siguiente:
* Renombrar: cambiar el nombre del perfil.

* Conec usando: seleccionar la cuenta de datos.

* Direccion IP: direccion del servidor de gateway WAP.
» Avanzadas: mas ajustes de perfil, ver a continuacion.

* Eliminar: eliminar el perfil.

Si selecciona Avanzadas, también puede hacer lo siguiente:

* Camb pag princ: ingresar la direccion del sitio WAP
que desea como pagina principal.

» Segunda cuenta: seleccionar una cuenta de datos
alternativa, si la primera en Conec usando falla.

* [Id de usuario: ingresar su Id de usuario para el
gateway WAP.

» Contrasefia: ingresar su contrasefia para el gateway
WAP.

* Seguridad: garantizar la seguridad de la conexion WAP.

* Ter imdgenes: ver imagenes mientras navega.

Ajustes de cuenta de correo electréonico
Una cuenta de correo electronico define, por ejemplo,
el servidor que se utiliza para sus correos electronicos.

Crear una cuenta de correo electrénico

. Desplacese a Mensajes, YES, Correo electr, YES,

Opciones, YES.

. Seleccione Editar cuenta, YES.
. Seleccione jAgregar nuevo?, YES.
. Escriba un niimero para la cuenta, por ejemplo Casa

u Oficina.

. Seleccione Conec usando, YES.

Aparece una lista con las cuentas de datos que ha guardado
en el teléfono.

. Seleccione la cuenta de datos que desea utilizar con esta

cuenta de correo electronico, YES.

. Ingrese los demas ajustes en la lista, algunos de los cuales

son optativos. Para ingresar los ajustes, desplacese al
ajuste, oprima YES ¢ ingrese la informacion. Oprima YES
para confirmar. Repita este paso para cada ajuste requerido.
El programa de correo electronico del teléfono utiliza los
mismos ajustes que su PC. Si no tiene un servicio de
correo electronico, comuniquese con su operador para
obtener todos los ajustes necesarios.

Protocolo: seleccione POP3 o IMAP4.

Ajustes de Mobile Internet 47



Servid entrada (servidor de entrada): ingrese el nombre o
la direccion IP del proveedor de servicios para correos
electronicos entrantes. Por ejemplo, mail.server.com o
10.1.1.1.
e Puerto entrada: si es necesario, cambie el nimero del
puerto requerido por el protocolo que esta utilizando.
* Buzon: escriba un nombre de usuario para la cuenta de
correo electronico.
» Contrasefia: escriba una contrasefia para la cuenta de
correo electronico.
Su proveedor de servicios puede requerir en forma
alternativa una contrasefla para la conexion.
» Servidor salida: ingrese el nombre o direccion IP del

servidor SMTP para poder enviar correos electronicos.

e Puerto de salida : si es necesario, cambie el numero del
puerto que utiliza el protocolo SMTP.

* Dir corr electr: escriba su direccion de correo electronico.

* Descargar: seleccione si desea recibir encabezados y
texto o solo encabezados.

* De nombre: ingrese su nombre.

* Firma: seleccione si desea incluir su tarjeta de negocios
en los correos electronicos.

48 Ajustes de Mobile Internet

» Copiar saliente: seleccione Activado, si desea que los
correos electronicos enviados desde su teléfono también
sean enviados a una direccion de correo electronico de
su eleccion. De este modo, sus mensajes enviados se
copian y se pueden guardar para referencia futura.

 Interv revision: seleccione con qué frecuencia desea que
su teléfono se conecte a su servidor de correo electronico
y revise los correos electronicos entrantes.

Si posee una cuenta de correo electronico para la
oficina y para la casa, puede definir una de ellas como
predeterminada:

» Seleccione Definir cuenta del menu Mensajes, YES,
Correo electr, YES, Opciones y seleccione la cuenta.
Consulte “Correo electronico” en la pagina 55 para
obtener mayor informacion acerca del uso del correo
electronico.



Envio de mensajes

Su teléfono admite varios servicios de envio
de mensajes: mensajes de texto, chat, mensajes
con imagenes y correos electronicos.
Comuniquese con su proveedor de servicios
para obtener detalles acerca de los servicios que
puede utilizar.

S

Mensajes de texto

Los mensajes de texto se envian via SMS (Servicio

de mensajes cortos). Se pueden enviar a una persona
o aun grupo de destinatarios, por ejemplo, que haya
guardado en la agenda.

Puede agregar imagenes, animaciones, melodias y efectos
de sonido en un mensaje de texto y formatear el texto
utilizando EMS (Servicio mejorado de mensajes).

Nota: los mensajes de texto con funcionalidad EMS
solo se pueden enviar a otros teléfonos compatibles
que admitan la norma EMS.

Antes de comenzar

Primero, asegurese de que el nimero del centro de
servicios esté definido. Su proveedor de servicios
suministra el nimero que, por lo general, se guarda
en la tarjeta SIM.

e

Configurar el nimero del centro de servicio

. Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES, Opciones,

YES, Centros servicio, YES.
Aparece el nimero del centro de servicio si esta guardado
en la tarjeta SIM.

. Si no hay ningin niimero en la lista, seleccione

(Agregar nuevo?, YES.

. Ingrese el numero, incluido el signo internacional

“+”y el codigo de pais, YES.

Envie mensajes de texto

Para obtener mayor informacion acerca de la escritura
de letras, consulte “Escriba letras y caracteres” en la
pagina 13.

Consejo: una forma rdpida y facil de escribir un
nuevo mensaje de texto es mantener oprimida 4=
desde la pantalla en modo de espera.

Activar la linea de asunto en el mensaje de texto

Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES, Opciones, YES,
Asunto, YES.

Envio de mensajes 49



—

=W -

n

50

Escribir y enviar un mensaje de texto

. Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES,

Redactar nuevo, YES.
Escriba su mensaje, YES.

. Ingrese uno o mas destinatarios de la siguiente manera:

* Ingrese el nimero del destinatario, YES.

» Para ingresar mas destinatarios, desplacese
a jAgr destinat?, YES, ingrese el nimero, YES.

* Oprima <= para recuperar un nimero de la agenda
0 ver otras opciones.

Seleccione Enviar, YES.

Nota: es posible que se le cobre por enviar mensajes
de texto a cada destinatario.

Insertar un elemento en un mensaje de texto (EMS)

. Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES,

Redactar nuevo, YES.

. Mientras escribe el mensaje, oprima (2 ).

Seleccione Insert elemento, YES.

. Seleccione Jmagen, Efecto sonido, Melodia, Animacion

o Imagen (otra), YES.

. Seleccione un elemento, YES. Luego, oprima nuevamente

YES para confirmar.

Envio de mensajes

Después de insertar un elemento, oprima para
seleccionar, eliminar o reemplazar las opciones.

Gateway de correo electrénico

Es posible que su operador de red tenga un nimero
telefonico a un gateway de correo electronico que le
permita enviar un mensaje de texto a una direccion de
correo electronico.

Configurar un gateway de correo electrénico

. Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES, Opciones,

YES, Gatew corr elec, YES.

. Si no hay ningin niimero en la lista, seleccione

(Agregar nuevo?, YES.

. Ingrese el numero, incluido el signo internacional

“+”y el codigo de pais, YES.
Puede activar, editar o eliminar los gateway de correo
electrénico.

Formato de texto (EMS)
Puede cambiar el estilo, el tamaifio y la alineacion del
texto y crear nuevos parrafos en un mensaje de texto.



S.

Dar formato al texto en un mensaje de texto

. Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES, Redactar

nuevo, YES.

. Escriba el mensaje de texto. Destaque el texto al que

desea dar formato oprimiendo la tecla de volumen hacia
abajo mientras retrocede con la tecla de navegacion.

. Oprima (2 ).

. Seleccione Formato texto, YES. Luego, seleccione

Estilo de texto, Tamaiio texto, Alineacion o
Nuevo pdrrafo, YES.
Seleccione un formato de texto, YES.

Consejo: también puede seleccionar formatos de texto
antes de comenzar a escribir el mensaje.

Reciba mensajes de texto

Cuando recibe un mensaje de texto, el teléfono emitird un
sonido (si el teléfono no esta en modo ““Silencio™) y en
pantalla aparece el mensaje Nuevo mensaje ¢ Leer ahora?
Sirecibe un mensaje de texto de una persona que esta
guardada como contacto en la agenda, en la pantalla
aparecera el nombre de ese contacto junto con el mensaje
de texto.

Leer el mensaje de texto

Oprima YES para leer el mensaje de texto o NO si desea
leer el mensaje mas tarde. El mensaje se guarda en la
Bandeja entrad, en el menu Texto.

Mientras lee un mensaje de texto puede, por ejemplo,
iniciar una sesion de chat con el emisor o ir a una direccion
WAP incorporada en el mensaje de texto.

Cuando lea el mensaje de texto, oprima YES para
seleccionar una de las siguientes opciones, por ejemplo,
Responder, Reenviar o Eliminar el mensaje de texto.
Oprima NO para cerrar el mensaje de texto.

Guarde mensajes de texto entrantes

Los mensajes de texto entrantes se guardan en lamemoria
del teléfono. También puede guardar mensajes en la tarjeta
SIM. Los mensajes guardados en la tarjeta SIM
permaneceran alli hasta que los elimine.

Guardar desde un mensaje de texto

Cuando se destaque la melodia, el niimero telefonico, la
direccion WAP, la imagen o la animacion, oprima YES.
Luego, seleccione para guardar el elemento y oprima

@D, YEs.

Envio de mensajes 51



* Las melodias se guardan en Mis sonidos.

* Los numeros telefonicos se guardan en Agenda.
* Las direcciones WAP se guardan en Favoritos.

» Todas las imagenes se guardan en Mis imdgenes.

Nota: solo puede ver las animaciones cuando se inserta
un elemento en un mensaje de texto. Consulte “Insertar
un elemento en un mensaje de texto (EMS)” en la
pagina 50.

Mensajes largos

Un solo mensaje de texto puede contener hasta 160
caracteres. Es posible que no reciba la totalidad de
un mensaje largo a la vez. Puede enviar un mensaje
mas largo al enlazar dos 0 mas mensajes.

Nota: se le cobrara por la cantidad de mensajes
enlazados.

Desactivar mensajes largos

» Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES, Opciones, YES,
Mensajes largos, YES, seleccione Desactivado, YES.

52 Envio de mensajes

Plantillas

Si envia con frecuencia uno o mas mensajes, puede
guardarlos como plantillas. Es posible que el proveedor
de servicios también haya guardado algunas plantillas
en su teléfono.

Crear una plantilla
1. Desplacese a Mensajes, YES, Texto, YES, Plantillas,
YES, jAgregar nuevo?, YES.

2. Escriba el mensaje, YES.
3. Oprima YES si desea enviar el mensaje ahora. Oprima

NO para guardar la plantilla.

Mensajes con imagenes

Los mensajes con imagenes se pueden enviar
a un teléfono movil o una cuenta de correo Q
electronico via MMS (Servicio de mensajes

de multimedia). Un mensaje con imagenes

puede contener texto, imagenes, animaciones, melodias
y sonidos. También puede enviar contactos y entradas
de compromisos como datos adjuntos.

Antes de comenzar
Asegurese de tener los siguientes ajustes:
* Una direccion para el centro de servicio.
* Un perfil WAP especifico para mensajes con imagenes.



Nota: comuniquese con operador de red para
descargar automaticamente los ajustes o para
obtener mas informacion.

Ingresar la direccién del centro de servicio
Desplacese a Mensajes, YES, Imagen, YES, Opciones,
YES, Servidor mensayj.

Seleccionar o ingresar ajustes para MMS
Desplacese a Mensajes, YES, Imagen, YES, Opciones,
YES, Perfil WAP 'y seleccione Seleccionar o Crear nuevo.
Consulte “Ingresar ajustes de perfil WAP en forma manual”
en la pagina 46 para obtener mas informacion acerca de
como crear un perfil WAP.

Otras opciones
Puede definir diferentes opciones para enviar y recibir
mensajes con imagenes.

Editar una opcién
Desplacese a Mensajes, YES, Imagen, YES, Opciones.

Crear y enviar nuevos mensajes con imagenes

. Desplacese a Mensajes, YES, Imagen, YES, Redactar
nuevo, YES.

. Realice la seleccion desde los submenus, oprima YES.

. Ingrese la informacion que desee enviar, oprima YES.
Vuelva a oprimir YES para continuar.

. Seleccione E'_, YES para agregar otros elementos o mas
opciones.

. Desplacese ¥ a Enviar, YES.

. Ingrese los numeros telefonicos de los destinatarios u
oprima 4= para recuperar un nimero telefénico o una
direccion de correo electronico desde la agenda.

. Oprima YES para enviar el mensaje.

Consejo: destaque una parte del mensajey oprima
si no esta satisfecho y desea eliminarla mientras escribe.

Utilizar una plantilla predefinida para un mensaje
con imagenes

Desplacese a Mensajes, YES, Imagen, YES,
Plantillas, YES.

Editar el mensaje antes de enviarlo

Para editar un elemento, seleccionelo y oprima YES.

» Imagenes: agregue o reemplace una imagen existente
por una de Mis imagenes.

» Texto: agregue o edite el texto actual. Para cambiar
el tamafio del texto, seleccionelo y oprima (2).
Seleccione Tamario texto, YES.

Envio de mensajes 53



54

* Sonido: agregue o reemplace un sonido existente por
una alternativa de Mis sonidos.

» Pagina: inserte una pagina nueva.

» Temporizacion: para establecer cuantos segundos desea
que aparezca un elemento, seleccione el elemento y
oprima . Seleccione Tiempo elemen, YES. Para
definir la temporizacion de la pagina, seleccione el
icono de cursor en el mensaje, oprima YES y seleccione
Duracion pdg, YES.

* Eliminar pagina: para eliminar una pagina.

* Vistapreliminar de pagina: para ver una pagina antes
de enviarla.

» Vista preliminar: para ver el mensaje.

Recepcidon de mensajes con imagenes

Cuando recibe un mensaje con imagenes, el teléfono le
avisa que tiene un nuevo mensaje. Oprima YES para leer
el mensaje.

Nota: [a capacidad de memoria es limitada. Es posible
que deba eliminar los mensajes antiguos de la bandeja
de entrada o de la carpeta de mensajes no enviados para
poder recibir mensajes nievos.

Envio de mensajes

Opciones de descarga automatica

Desde el ment Mensajes, YES, Imagen, YES,
Opciones, YES, Descagar auto seleccione una de las
siguientes opciones:

» Activar: los mensajes se descargan automaticamente al

o

teléfono de manera predeterminada.

Confirmar: oprima YES para descargarlo, o bien NO
para guardarlo en el servidor de su operador de red.
Desactivar: aparece un icono de nuevo mensaje en la
bandeja de entrada. Seleccione el mensaje y oprima YES
para descargarlo.

Nota: consulte con su operador de red acerca de la
cantidad de mensajes que se pueden guardar o el

espacio disponible en el servidor de red.

Ver un mensaje con imagenes

. Oprima YES. El mensaje se reproduce automaticamente.
. Oprima cualquier tecla para detenerlo.

Cuando termine de leer un mensaje con imagenes,
puede utilizar la tecla de navegacion para desplazarse
nuevamente por el mensaje. Cuando se destaque un
elemento, oprima para guardarlo en el teléfono.




Consejo: también puede seleccionar un mensaje de la
lista de mensajes y oprimir para eliminarlo por
completo.

Correo electronico
Puede utilizar el teléfono para enviar y recibir correos
electronicos via Internet, igual que desde una PC.

Nota: este teléfono Sony Ericsson admite servicios de
correo electronico que utilizan protocolos POP3, IMAP4
y SMTP. Algunos servicios de correo electronico utilizan
sistemas patentados que no son admitidos.

Antes de comenzar

Primero, compruebe que:

Tiene una suscripcion telefonica que admite la transmision
de datos. Para obtener mas informacion, consulte con
su proveedor de servicios.

Configuro una cuenta de datos. Consulte “Ajustes de la
cuenta de datos™ en la pagina 44.

Configurd y seleccioné una cuenta de correo electronico.
Consulte “Ajustes de cuenta de correo electronico” en
la pagina 47.

Envio y recepcion de correos electrénicos
Laopcion Enviar y recibir ofrece la manera mas rapida
de enviar correos electronicos guardados en la Bandeja
salida y revisar si hay nuevos correos electronicos.

Escribir y enviar un correo electrénico

. Desplacese a Mensajes, YES, Correo electr, YES,

Redactar nuevo, YES.

. Seleccione:

* A: luego agregue un nombre, escriba una direccion
de correo electronico o recupérela desde la agenda.
También puede recuperar una direccion incluida en
un mensaje recibido almacenado en la bandeja de
entrada.

» (Cc: si desea enviar a alguien una copia del mensaje.

* Prioridad: defina la prioridad del mensaje.

e Asunto: escriba un titulo, YES.

» Texto: escriba el mensaje, YES.

* Datos adjuntos: incluya hasta cinco elementos
por mensaje.

3. Destaque y seleccione ¢ Continuar? para seguir.
4. Seleccione una de las siguientes opciones:

» Enviar ahora: se envia el correo electronico.

* Env c/dato adj: puede adjuntar una imagen desde
Mis imdgenes o desde su accesorio CommuniCam™.
Seleccione una imagen y oprima YES para enviar.

Envio de mensajes 55



* Guard band sal: el correo electronico se guarda
en la Bandeja salida.

* Guardado en borrador: el correo electronico se
guarda en la carpeta Borrador

Enviar y recibir en el ment Correo electr: se envian

todos los correos electronicos de la Bandeja salida

y se recibe todo correo electronico nuevo en la Bandeja

entrad.

n

Recibir y leer correos electrénicos
. Desplacese a Mensajes, YES, Correo electr, YES,
Enviar y recibir, YES.

2. Cuando haya descargado los correos electronicos al
teléfono, desplacese a Mensajes, YES, Correo electr,
YES, Bandeja entrad para leerlos.

3. Aunque su teléfono puede enviar datos adjuntos, no
puede recibir datos adjuntos en correos electronicos.

o

Nota: el teléfono puede guardar hasta seis correos
electronicos completos, dependiendo del tamario.
Puede modificar los ajustes para descargar solo los
encabezados, consulte “Ajustes de cuenta de correo
electronico” en la pagina 47. Todos los correos
electronicos se guardan también en el servidor de
correo electronico.

56 Envio de mensajes

_WN -

9]

Si hay mas mensajes en el servidor, se indican mediante:
* Flechas en la esquina izquierda superior o inferior.
* Numeros entre paréntesis que indican los mensajes

anteriores y siguientes de la lista.

Nota: si selecciona una direccion WAP mientras lee un
mensaje correo electronico, se desconecta éste uiltimo y
se inicia WAP.

Recuperar mas mensajes
Desplacese a la flecha y oprima YES.

Responder un correo electrénico

. Abra el correo electronico.

. Coloque el cursor en el texto y oprima (2).
. Seleccione Responder o Respond todos, YES.
. Seleccione Redactar nuevo o Incluir mensaje

para incluir el mensaje que recibid, oprima YES.

. Escriba un mensaje, YES.

Guardar una direccién de correo electrénico

0 numero telefénico

Cuando se destaque la direccion de correo electronico
o numero telefonico, oprima YES. Seleccione Guardar,
YES.



N

Archivo

Puede archivar un mensaje correo electronico para
leerlo después o para guardar informacion importante.
Solo puede archivar la cantidad de texto que muestra
la pantalla.

Archivar un correo electrénico.
Abra el correo electronico.

. Compruebe que el texto que desea archivar esté visible

en la pantalla.

Coloque el cursor en el texto y oprima
Seleccione Copiar a archiv, YES. El texto se puede
encontrar en Archivo en el ment Correo electr.

Eliminar un correo electrénico (usuarios de POP3)

. Desplacese a Mensajes, YES, Correo electr, YES,

Bandeja entrad, YES.

. Desplacese al mensaje y oprima (2)).
. Seleccione Marc para elim, YES.

El mensaje se eliminara la proxima vez que se conecte
a su servidor de correo electronico, seleccionando
Enviar y recibir.

Eliminar correos electrénicos (usuatios de IMAP4)

1. Desplacese a Mensajes, YES, Correo electr, YES,

Opciones, YES.

2. Seleccione Vaciar ban ent, YES.

3. Seleccione si desea o no eliminar oprimiendo
Enviar y recibir.

Envio de mensajes

57



Uso de Mobile Internet

Su teléfono tiene un navegador WAP (Protocolo
de aplicaciones inalambricas) y un servicio de
correos electronicos disefiados para entregarle
una Internet modificada en su teléfono movil.
Existe una amplia gama de servicios, como noticias,

entretenimiento, horarios, reservaciones, informacion
bancaria, comercio electronico y correo electronico.

S

Antes de comenzar

Necesita una suscripcion telefonica que admita transmision
de datos y los ajustes predeterminados para tener acceso
a su Mobile Internet.

Para solucionar los problemas de ajustes de su Mobile
Internet, Consulte “Ajustes de Mobile Internet” en la
pagina 43.

Para conocer los ajustes correctos del teléfono para
Mobile Internet, WAP o envio de correos electronicos,
Consulte “Ajustes de Mobile Internet” en la pagina 43.
También es posible que deba registrarse como usuario
de WAP o correo electronico con su operador de red
o proveedor de servicios para usar especificamente las
funciones de correo electronico.

Uso de Mobile Internet

—

N

Nota: consulte “Ajustes de cuenta de correo electronico”
en la pagina 47 o “Correo electronico” en la pagina 55
para obtener mas informacion acerca de la configuracion
y envio de correos electronicos.

Use el navegador WAP

Comenzar a navegar

. En el modo de espera, mantenga oprimida la tecla (2 ).

Para restablecer su perfil WAP, haga lo siguiente:

. Primero, seleccione el perfil WAP que desea utilizar.

Desplacese a Servicios Web, YES, Opciones, YES,
Perfiles WAP, YES.

. Luego, seleccione una de las siguientes opciones:

Abra su pagina principal.

Vaya a uno de sus favoritos. Seleccione Favoritos, YES.
Ingrese la direccion de un sitio WAP. Seleccione Escribir
dir URL, YES, Nueva direccion para ingresar una nueva
direccion WAP o seleccionar una de las 10 Gltimas
direcciones ingresadas.

Consejo: cuando ingrese una direccion WAP,
el prefijo normal http:// no es necesario.



Salir de WAP y desconectarse
Mantenga oprimida NO o bien
Oprima (@), seleccione Salir de WAP.

Opciones al navegar

Cuando comienza a navegar, puede obtener

diferentes opciones de navegacion oprimiendo
3

Home: ir a la pagina principal definida para

el perfil WAP actual.

Back: regresar a la pagina anterior.

Favoritos: agregar el sitio en el que esta navegando a la

lista de favoritos o mostrar la lista de favoritos para el

perfil actual.

Escribir dir URL: ingresar la direccion WAP de un sitio

que desea visitar.

Guard imagen: guardar una imagen desde el sitio.

Env como SMS: enviar un mensaje de texto con

un vinculo de la pagina WAP actual a otro teléfono.

Enviar vinculo: enviar un vinculo del sitio actual

a otro teléfono.

Recargar: actualizar el contenido de la pagina WAP.

Salir de WAP: desconectar y volver al modo de espera.

S

Estado: mostrar informacion acerca del estado actual,
por ejemplo, perfil, tipo de acceso, tiempo de conexion,
velocidad de datos, seguridad, direccion.

Nueva pag princ: fijar el sitio actual como la pagina
principal del perfil WAP que esta utilizando.

Nota: si selecciona una direccion de correo electronico
cuando navega en un sitio WAP, puede responder con
un mensaje de texto.

Uso de favoritos

Utilice los favoritos de su teléfono movil tal como lo hace
en un navegador de Internet para PC. Puede tener hasta
25 favoritos.

Trabajar con favoritos

. Desplacese a Servicios Web, YES, Favoritos, YES.
. Seleccione el favorito con el que desea trabajar, .
. Seleccione una de las opciones siguientes y oprima YES:

* Ira:iraladireccion WAP guardada como favorito.

 Editar: editar el nombre o la direccion WAP del
favorito. consulte “Opciones al navegar” en la
pagina 59 para obtener mas informacion.

* Eliminar: eliminar el favorito.

Uso de Mobile Internet 59



* Env como SMS: enviar un vinculo a la direccion WAP
en un mensaje de texto.

* Enviar: enviar un vinculo a la direccion WAP actual.

* Nueva pag princ: definir la direccion WAP como
la pagina principal.

Descarga
Puede descargar, por ejemplo, imagenes, temas, juegos

y timbres desde los sitios WAP directamente al teléfono.

Descargar desde el sitio wap.sonyericsson.com
. Desplacese a Servicios Web, YES, Favoritos, YES,
Mobile Internet, YES.
2. Seleccione qué desea descargar y siga las instrucciones
que aparecen, YES.

o

Nota: asegiirese de que el tamario de los archivos no

sobrepase la memoria disponible del teléfono, consulte
“Estado de la memoria” en la pagina 72 para obtener

mds informacion.

Mensajes de insercion WAP

Puede recibir mensajes de insercion a través de los
Servicios Web. Esto significa que el proveedor de
servicios envia contenido WAP (informacion) al teléfono

60 Uso de Mobile Internet

sin que usted tenga que realizar ninguna accion. Por
ejemplo, puede recibir noticias actualizadas o nuevos
ajustes WAP provenientes de su proveedor de servicios.

Existen dos tipos de mensajes de insercion:

Los mensajes de texto que informan acerca de los
servicios Web, al enviar un vinculo. Para ir al servicio
Web, haga clic en el vinculo y seleccione Cargar.
Se envia informacion actualizada desde un servicio
Web, la que aparece en el navegador.

Recepcién de un mensaje de insercién

Puede ajustar el teléfono para que acepte o rechace
mensajes de insercion. Esto es valido para todos sus
perfiles WAP.

Fijar la aceptacién de mensajes de insercién

. Desplacese a Servicios Web, YES, Opciones, YES,

Comiin, YES, Acept insercion, YES.

. Seleccione uno de los siguientes ajustes:

* Activado: usted acepta que se carguen
automaticamente mensajes de insercion.

* Aviso: usted acepta mensajes de insercion,
pero soélo si los confirma.

* Desactivado: usted no acepta mensajes de insercion.



Responder a un mensaje de insercién

Desplacese a Servicios Web, YES, Band ent inserc,

YES, desplacese a cualquier mensaje de insercion,

YES y seleccione una de las siguientes opciones:

* Cargar: el navegador se inicia y carga el sitio WAP,
de modo que pueda ver el contenido de insercion.

* Eliminar: elimina el mensaje de insercion.

* Posponer: guarda el mensaje para cargarlo mas tarde.

Recibir una llamada mientras navega

* Cuando esta navegando y se recibe una llamada,
aparecera un menu que le indicara Contestar u
Ocupado.

Permitir el ingreso de la informacién de
Mobile Internet al teléfono

. Desplacese a Servicios Web, YES, Opciones, YES,

Comiin, YES.

. Seleccione la informacion deseada, YES.

Se recomienda borrar la informacion importante acerca
de los servicios Web visitados previamente. Con esto,
evita riesgos de seguridad si el teléfono queda en un
lugar inapropiado o es robado.

Borrar la memoria caché, la lista de contrasefias,
las cookies o la bandeja de entrada de mensajes
de insercién

Informacién guardada

La siguiente informacion se puede guardar en el teléfono:
* Caché: mejora la eficacia de la memoria.
» Contrasefias: mejoran la eficacia del acceso al servidor.
» Cookies: mejoran la eficacia del acceso al sitio.

1. Desplacese a Servicios Web, YES, Avanzadas, YES.
2. Seleccione la informacion que desea borrar.
3. Oprima YES para confirmar.

Uso de Mobile Internet 61



o

Otras funciones

Calendario

Puede utilizar el calendario para mantener un registro
de las reuniones importantes a las que debe asistir, las

llamadas telefonicas que debe realizar o las tareas que

debe finalizar. Puede sincronizar el calendario con el

calendario de una PC. Para obtener mayor informacion,
Consulte “Sincronizacion” en la pagina 68.

Compromisos y tareas

Puede guardar hasta 300 compromisos y 50 tareas en su
calendario, dependiendo del tamaifio de cada elemento.
Puede elegir agregar una tarea 0 compromiso nuevo o
copiar y editar uno antiguo para utilizarlo como plantilla.

Consejo: cuando esté en la lista de compromisos y
tareas de un dia determinado, puede utilizar

para editar, eliminar, enviar, reprogramar o copiar.
También puede llamar a un niimero incluido en una
tarea de llamada telefonica.

Agregar un compromiso nuevo

. Desplacese a Organizador, YES, Calendario, YES,

Agr comprom., YES.

. Escribala informacion correspondiente, por ejemplo, tema,

ubicacion, icono y horas. Confirme cada entrada con YES.

62 Otras funciones

. Si desea fijar un recordatorio para su compromiso,

seleccione un recordatorio, YES.

Agregar una tarea nueva

. Desplacese a Organizador, YES, Calendario, YES,

Tareas, YES, jAgregar tarea?, YES.

. Seleccione una categoria, YES.

* Sila categoria es una llamada telefonica, escriba
el numero telefénico, YES.

. Escriba un tema, YES.
. Si desea fijar un recordatorio para su compromiso,

seleccione un recordatorio, YES.

Ver el calendario

Para ver el contenido del calendario, desplacese a

Organizador, YES, Calendario, YES y seleccione una

de las siguientes vistas:

» Ver hoy: aparecen todos los compromisos de hoy,
ademas de las tareas no finalizadas.

* Ver semana: incline latecla de navegacion para moverse
dentro y entre los dias. Para ver un dia determinado,
oprima YES.

* TVer mes: incline la tecla de navegacion para moverse
dentro y entre los dias o semanas. Para ver un dia
determinado, oprima YES. Los dias en que tiene
compromisos estan marcados en negritas.



Consejo: en las vistas mensuales y semanales, puede
ir a la semana siguiente al oprimir el 3, al mes siguiente
al oprimir el 6y al afio siguiente al oprimir el 9. Puede
retroceder una semana, un mes o un afio al oprimir el

1, 4y 7, respectivamente. Para ir al dia actual, oprima C.

Ajustes de calendario
Seleccione Opciones en el ment Organizador/
Calendario y seleccione una de estas opciones:
» Vista.
* Dia de inicio: seleccione un dia de inicio para
la semana.
* Ver la semana: seleccione Semana 5 dias
o Semana 7 dias.
* Recordatorios: seleccione Siempre si desea que el
recordatorio suene incluso con el teléfono apagado.

Revisién del estado

Puede revisar cuanto espacio queda para los nuevos
compromisos y tareas.

Para revisar el estado, desplacese a Organizador, YES,
Calendario, YES, Avanzados, YES, Estado memoria.

o

—

Consejo: para eliminar todos los compromisos y tareas
del calendario, seleccione Eliminar todo en el menti
Avanzados.

Intercambio de entradas del calendario
Puede enviar y recibir compromisos y tareas

mediante MMS.

Enviar un compromiso o tarea

. Enlalista de compromisos y tareas de un dia determinado,

desplacese al elemento que desea enviar y oprima (3 ).
Desplacese a Enviar, YES.

. Seleccione /magen como el método de transferencia, YES.

Recibir un compromiso o tarea

. En el modo de espera, oprima y desplacese al

método de transferencia, YES.

. Aparecera el mensaje jAgreg compr? o jAgregar tarea?

Oprima YES para guardar el compromiso o tarea en el
calendario. Si el calendario esta lleno, debe eliminar
algunos elementos para poder guardar otros nuevos.

Buscar un compromiso o tarea
Puede buscar compromisos y tareas que contengan un
texto especifico.

Otras funciones 63



—

—

64

Buscar compromisos o tareas

. Desplacese a Organizador, YES, Calendario, YES,

Avanzados, YES, Buscar, YES.

. Para seleccionar si desea buscar compromisos o tareas

(si agregé alguno), oprima (¥am), YES.

. Ingrese el texto que desea buscar, YES.

Apareceran los compromisos o tareas que coincidan con
su busqueda. Ahora puede verlos al oprimir YES, o bien
editarlos, eliminarlos, enviarlos, reprogramarlos o

copiarlos al oprimir C2).

Alarma

La alarma se puede fijar para que suene a una hora
especifica en un plazo de 24 horas o de manera recurrente,
auna hora especifica durante varios dias. Puede definir
ambas alarmas a la vez. Aunque haya ajustado el teléfono
para que quede en silencio, sonaran los timbres de la
alarma y las sefiales del temporizador. La alarma también
suena cuando el teléfono esta apagado.

Fijar una alarma

. Desplacese a Organizador, YES, Alarma, YES,

Alarma o Alarma recurren, YES.

. Ingrese la hora, YES y el dia, si es recurrente,

desplazandose y oprimiendo (%an), YES.

Otras funciones

Para cambiar la hora de la alarma, desplacese a
Organizador, YES, Alarma, YES, Alarma, YES,
Nueva hora.

Oprima cualquier tecla para desactivar la sefial de alarma
cuando suene.

Sino desea que se repita la alarma, oprima YES.

Para cancelar la alarma, desplacese a Organizador, YES,
Alarma, YES, Alarma o Alarma recurren, YES, Cancelar.
Para seleccionar una sefial de alarma, desplacese a
Ajustes, YES, Sonid y alarmas, YES, Sefial de alarma.

Cronémetro

Desplacese a Organizador, YES, Cronometro, YES.
Para iniciar, detener o reiniciar el cronometro, oprima YES.
Para guardar hasta nueve intervalos, oprima (& =).
Para verificar los intervalos guardados, desplacese con
la tecla de seleccion central o simplemente seleccione la
cantidad de intervalos con el teclado.

Para restablecer el cronometro, oprima o NO.

Nota: el cronometro se apaga cuando usted responde una
llamada entrante o cuando sale del menii Cronometro.



Temporizador

El teléfono tiene incorporado un temporizador de 24 horas.

Ajustar el temporizador
Desplacese a Organizador, YES, Contador. Cuando
suene la sefial, oprima cualquier tecla para apagarlo.

Calculadora
El teléfono tiene una calculadora incorporada para sumar,
restar, multiplicar, dividir y calcular porcentajes.

Utilizar la calculadora

Desplacese a Organizador, YES, Calculadora, YES.
Para ingresar los digitos, oprima las teclas numéricas
del teclado.

Oprima varias veces la tecla de flecha izquierda o derecha
para destacar una de las opciones en la fila inferior de
la pantalla.

Para seleccionar una opcion, oprima YES o la tecla de
seleccion central.

Para borrar la pantalla de la calculadora, oprima (C ).

Grabadora de voz

Con la funcion Grabadora de voz, puede grabar sus
propios memos o timbres. El teléfono movil guarda
las grabaciones, por lo que puede acceder a ellas incluso
si cambia la tarjeta SIM.

Nota: no puede grabar una conversacion telefonica.

Iniciar una grabacién de voz

Desplacese a Imag y sonidos, YES, Grabacion sonid,
YES. Cuando comienza la grabacion, en pantalla aparecera
Grabando junto con la duracion de la grabacion actual
(en aumento).

Para finalizar la grabacion oprima NO.

Nota: [as grabaciones se guardan en Mis sonidos,
en Imdg y sonidos.

Definir una grabacién como timbre

Desplacese a Imag y sonidos, YES, Mis sonidos. Las
grabaciones de sonidos se guardan en Mis sonidos, como
Memo, Memo_ 2, etc.

Desplacese a la grabacion de sonido que desea fijar
como timbre.

Oprima (2), desplacese a Com sonid timbr, YES.

Nota: no se puede asignar un timbre a un nitmero
almacenado solo en la tarjeta SIM.

La grabacion se detiene automaticamente si recibe una
llamada entrante. Escuchara un tono unos segundos antes
de que se llene la memoria.

Otras funciones 65



66

. Oprima
. Seleccione Eliminar o Renombrar, YES.

Escuchar sus grabaciones

. Desplacese a Imadg y sonidos, YES, Mis sonidos, YES.
. Desplacese a Grabando o dirijase a la siguiente grabacion

o ala anterior moviendo la tecla de seleccion central hacia
arriba o hacia abajo, respectivamente.

. Oprima NO para detener la reproduccion.

Nota: también puede enviar, eliminar, renombrar
y revisar la informacion de sonido y el estado de la
memoria.

Enviar una grabacién

. Desplacese a Imadg y sonidos, YES, Mis sonidos, YES.
. Desplacese a la grabacion que desea enviar.

Oprima y seleccione Enviar.

Borrar o renombrar una grabacién de voz

. Desplacese a Imdg y sonidos, YES, Mis sonidos, YES.

Desplacese a la grabacion que desea borrar o renombrar.
cuando la grabacion esté destacada.

Juegos
El teléfono tiene juegos incorporados, pero también
puede descargar juegos adicionales.

Otras funciones

N

Comenzar un juego
Desplacese a Juegos, YES.
Seleccione un juego, YES.
Seleccione Nuevo juego, YES.

. Comience el juego.

Nota: oprima para manejar los juegos
descargados.

Controles de juego:

Utilice la tecla de seleccion central para moverse hacia
arriba, hacia abajo, a la izquierda o a la derecha y para
seleccionar un elemento o bien utilice las teclas en los
juegos de accion como se indica a continuacion:

YES = confirmar/reiniciar NO = guardar y salir

(C2) = arriba = abajo
(4 = izquierda (6 )=derecha
(C5) = seleccionar/ = pausa

no seleccionar

= restablecer @& =) = deshacer



Descargar un nuevo juego

. Asegurese de haber ingresado los ajustes WAP, consulte
“Ajustes de Mobile Internet” en la pagina 43.

. Desplacese a Juegos, YES, Sony Ericsson, YES.

. Oprima YES para descargar un juego nuevo a traveés
de WAP.
Al comenzar una sesion WAP, usted vera el estado de la
memoria del teléfono y se le preguntara si desea guardarla
en el teléfono.

. Seleccione un juego desde el sitio WAP, YES.
El juego descargado se guarda en Juegos.

Notas

Si debe recordar cosas, puede crear una nota en el teléfono.
Puede agregar, editar, eliminar o enviar una nota.
Puede guardar 10 notas.

Agregar una nota

. Desplacese a Organizador, YES, Notas, YES,
(Agregar nota?, YES.

. Escriba la nota, YES.

—

Ver las notas

. Desplacese a Organizador, YES, Notas, YES.
. Aparecera una lista que muestra el principio de cada nota.

Seleccione la nota que desea ver, YES.
Fijacion de una nota
Puede ver una nota en el modo de espera. Una nota con

un icono es una nota fijada.

Ver una nota en el modo de espera

. Oprima y desplacese a Enregar nota, YES.
. Seleccione la nota que desea ver en el modo de espera

o seleccione ¢ Agregar nota? para escribir una nota
nueva, YES.

Si la nota es larga y no puede verla por completo,
oprima (2 ), Ver nota, YES.

Para desactivar la nota en el modo de espera, oprima

(@), Ocultar nota, YES.

Intercambio de notas
Puede enviar y recibir notas mediante MMS.

Otras funciones 67



Enviar una nota

1. Seleccione una nota y oprima para ver la lista
de opciones.

2. Seleccione Enviar, YES.

3. Seleccione MMS como el modo de transferencia, YES.

Recibir una nota

1. En el modo de espera, oprima ((2), desplacese
a Recibiendo elemento, YES.

2. Aparece jAgregar nota?. Oprima YES para guardar
la nota junto con las demas notas.

Sincronizacién

Puede sincronizar el calendario y la agenda del teléfono
con programas similares en una PC. Después de instalar
el programa de sincronizacion del sitio Web de Sony
Ericsson, www.SonyEricsson.com/support, puede
sincronizar el teléfono con la PC mediante un cable.
Aparecera una barra que muestra el progreso de la
sincronizacion. Para obtener mayor informacion, consulte
la ayuda en linea del software de sincronizacion.

68 Seguridad

—

Seguridad

Bloqueo de tarjeta SIM

El bloqueo de la tarjeta SIM protege su suscripcion, pero
no al teléfono, de un uso no autorizado. Si cambia de
tarjeta SIM, el teléfono seguira funcionando con la nueva
tarjeta SIM.

Desbloquear la tarjeta SIM

. Aparece PIN blogueado.
. Escriba su PUK y oprima YES.
. Escriba un nuevo PIN de cuatro a ocho digitos

y oprima YES.

. Vuelva a escribir el nuevo PIN para confirmar

y oprima YES.
Nota: el operador de red proporciona el PUK.

Editar el PIN
Desplacese a Ajustes, YES, Bloqueos, YES, Bloqueo SIM,
YES, Cambiar PIN.

Nota: si aparece el mensaje “Codigos no coinciden” ,
significa que escribio el nuevo PIN de manera incorrecta.
Si aparece el mensaje “PIN erroneo” seguido de “PIN
antiguo:”, significa que escribio el PIN antiguo de forma
incorrecta.


http://www.sonyericsson.com/support/

1.

2.

3.

PIN2
Algunos servicios estan protegidos por un segundo PIN.

Editar el PIN2
Desplacese a Ajustes, YES, Bloqueos, YES, Bloqueo SIM,

YES, Cambiar PIN 2.

Bloquear o desbloquear la tarjeta SIM
Desplacese a Ajustes, YES, Bloqueos, YES,
Bloqueo SIM, YES, Proteccion, YES.
Seleccione Activado o Desactivado

y oprima YES.

Escriba su PIN y oprima YES.

Bloqueo del teléfono

El bloqueo del teléfono lo protege contra un uso no
autorizado si es robado y se cambia la tarjeta SIM. No
esta activado cuando compra el teléfono. Puede cambiar
el codigo de bloqueo del teléfono (0000) a cualquier
codigo personal de cuatro a ocho digitos. El bloqueo del
teléfono se puede ajustar al modo activado, automatico
o desactivado.

Bloqueo del teléfono activado

Si el bloqueo del teléfono esta activado, aparecera el
mensaje Teléfono bloqueado cada vez que encienda el
teléfono. Debe escribir su codigo, seguido de YES para
utilizar el teléfono.

Automatico

Si el bloqueo del teléfono esta ajustado en automatico,
usted no necesita ingresar el codigo de bloqueo hasta
que se inserte una tarjeta SIM diferente en el teléfono.

Editar el cédigo de bloqueo del teléfono
» Desplacese a Ajustes, YES, Bloqueos, YES, Bloq teléfono,
YES, Cambiar codigo.

Nota: es importante que recuerde el nuevo codigo. si
lo olvida, comuniquese con su proveedor de servicios.

Ajustar el bloqueo del teléfono

1. Desplacese a Ajustes, YES, Bloqueos, YES, Bloq teléfono,
YES, Proteccion, YES.

2. Seleccione una alternativa y oprima YES.

3. Ingrese el codigo de bloqueo del teléfono y oprima YES.

Seguridad 69



Solucién de problemas

En este capitulo se explican algunos problemas que puede
enfrentar al utilizar el teléfono. Para ciertos problemas,
debera llamar a su proveedor de servicios, pero la mayor
parte de ellos los puede solucionar usted facilmente.

No se puede encender el teléfono
Recargue o reemplace la bateria. Consulte “Informacion
acerca de la tarjeta SIM y la bateria” en la pagina 4.

No hay indicacién de estado de carga

Si la bateria esta completamente descargada, pueden
transcurrir hasta 30 minutos antes de que aparezca el
icono de carga de bateria en la pantalla.

Opciones de menu en gris

El texto en gris indica una funcion que temporalmente no
esta disponible. Esto puede ocurrir debido a que el servicio
no esta incluido en la suscripcion de servicio telefonico
o porque no esta activado algun ajuste del teléfono o, de
lo contrario, porque no se puede seleccionar. Por ejemplo,
el menu Enviar puede aparecer en gris si seleccioné un
tema, una imagen o un sonido protegido por derechos
de autor.

70 Solucion de problemas

Mensajes de pantalla

Insertar SIM

No hay una tarjeta SIM en el teléfono o puede haberla
insertado de manera incorrecta. Consulte “Informacion
acerca de la tagjeta SIM y la bateria” en la pagina 4.

Insertar tarjeta SIM correcta

El teléfono esta ajustado para funcionar solo con tarjetas
SIM especificas del operador. Inserte la tarjeta SIM
correcta.

Sélo emergencia

Usted esta dentro del rango de una red, pero no esta
autorizado para utilizarla. Sin embargo, en una emergencia,
algunos operadores permiten llamar a un nimero de
emergencia. Consulte “Llamadas de emergencia” en la
pagina 26.

Sin red (o no aparece el nombre del operador

en pantalla)

No hay red dentro del rango o la seiial recibida es muy
débil. Debe desplazarse para obtener una sefial que tenga
una intensidad suficiente.



PIN erréneo/PIN2 erréneo

Ingreso el PIN o el PIN2 de manera incorrecta.
Escriba el PIN o PIN2 correcto y oprima YES. Si recibe
el mensaje nuevamente, comuniquese con su proveedor
de servicios.

Caodigos no coinciden

Cuando desee ingresar un codigo de seguridad

(por ejemplo, el PIN), debe confirmar el nuevo codigo
ingresandolo nuevamente. Los dos codigos que ha
ingresado no coinciden. Sirecibe el mensaje nuevamente,
comuniquese con su proveedor de servicios.

PIN bloqueado/PIN2 bloqueado

Ingreso el PIN o el PIN2 de manera incorrecta tres veces
seguidas. Si recibe el mensaje nuevamente, comuniquese
con su proveedor de servicios.

PUK bloqueado, contactar al operador

Ingreso el codigo de clave de desbloqueo personal (PUK)
de manera incorrecta 10 veces seguidas. Contactese con
su operador de red o proveedor de servicios.

Teléfono bloqueado
El teléfono esta bloqueado. Para desbloquear el teléfono,
consulte “Bloqueo del teléfono” en la pagina 69.

Bloq teléfono
El teléfono viene con el codigo de bloqueo de teléfono
0000. Puede cambiarlo por cualquier codigo de cuatro
a ocho digitos.

Numero no permitido

La funcion Marcacion fija esta activada y el numero
que ha marcado no esta en la lista de nimeros fijos.
Consulte “Marcacion fija” en la pagina 40.

Cargando, bateria desconocida

La bateria que esta utilizando no esta aprobada por
Sony Ericsson y se esta cargando lentamente por
razones de seguridad.

No se puede conectar a un servidor

Si los ajustes han funcionado antes, vuelva a intentarlo
mas tarde, ya que es posible que el servidor de red esté
temporalmente ocupado o tenga problemas.

Memoria llena

Aumente la capacidad de la memoria eliminando archivos
o informacion que no utiliza. Consulte la siguiente seccion.

Solucion de problemas 7



Estado de la memoria
Revise, por ejemplo, cuantas posiciones quedan en la
agenda o cuanta memoria se ha utilizado.

Revisarla memoria de la agenda
Desplacese a Agenda, YES, Avanzados, YES,
Estado memoria.

Revisarla memoria de temas, imagenes,
sonidos y juegos

Desplacese a Imag y sonidos, YES, seleccione uno de los
ments, YES, (@), seleccione Estado memoria, YES.

Revisarla memoria destinada a mensajes
de texto/con imagenes

Desplacese a Mensagjes, YES, seleccione uno de
los menus, YES, Estado memoria, YES.

Eliminar informacién o archivos guardados

Seleccione un archivo o informacion, oprima (C_), YES.

Seleccione una opcion de subment o una opcion avanzada
para eliminar.

Nota: existe informacion o archivos predeterminados
de fabrica que no se pueden eliminar.

Informacioén adicional

Informacion adicional

Sitio Web Sony Ericsson Consumer

En la direccion de Internet www.SonyEricsson.com
se encuentra una seccion de soporte donde hay ayuda
y consejos a su alcance. Aqui encontrara las ultimas
actualizaciones de software, consejos acerca de como
utilizar el producto de forma mas eficaz, guias de
funciones para algunos productos y ayuda adicional
cuando lo requiera.

Asistencia técnica y atenciodn al cliente
» Estados Unidos: 1-866-766-9374

* América Latina: +1-305-755-6789

+ Canada: 1-800-668-2101

* Otros paises: +1-919-472-7908

Soluciones accesibles/Necesidades especiales
Puede utilizar el terminal TTY con su teléfono moévil
Sony Ericsson (con el accesorio adecuado). Para obtener
informacion sobre Soluciones accesibles para personas
con necesidades especiales, llame al Sony Ericsson
Special Needs Center al nimero 877-878-1996 (TTY)
o al 877-207-2056 (voz), o bien, visite el sitio Web de
Sony Ericsson Special Needs Center en la direccion de
Internet www.SonyEricsson-snc.com.



http://www.sonyericsson.com/

Pautas para un uso seguro y eficaz

Sirvase leer esta informacion antes de usar
su teléfono mévil.

Cuando cambie la cubierta, recuerde que es
posible que el producto contenga sustancias

que pueden provocar una reaccion alérgica.

RECOMENDACIONES

as

Manipule su producto con cuidado y guardelo en

un lugar limpio y sin polvo.

No exponga el producto a liquidos ni a la humedad.

No exponga el producto a temperaturas
extremadamente altas o bajas.

No exponga su producto a llamas
o cigarrillos encendidos.

No deje caer ni bote ni intente doblar
el producto.

No pinte el producto.

4

>60°C/140°F

No use el producto cerca de equipos médicos sin pedir
autorizacion.

No use el producto cuando esté dentro o cerca de una
aeronave ni en areas donde se indique “apagar radio
bidireccional”.

No use el producto en un area donde exista
una atmésfera potencialmente explosiva.

No coloque el producto ni instale equipos
inalambricos en el area superior del air bag
de su automovil.

No intente desarmar el producto. So6lo
personal autorizado por Sony Ericsson
puede realizar servicios de mantenimiento.

No dirija el rayo infrarrojo a los ojos de las
personas y asegurese de que no perturbe
a otras unidades infrarrojas.

Para evitar problemas auditivos, acepte la llamada antes

de acercar el producto (o el dispositivo manos libres portatil)
a su oido.

Informacioén adicional 73



ANTENA

Use soélo una antena disefiada especificamente para su
teléfono mévil por Sony Ericsson. El uso de antenas no
autorizadas o modificadas puede daiiar al teléfono moévil
e infringir las regulaciones, lo que afectara su desempefio
y hara que los niveles SAR excedan los limites
recomendados (consulte mas adelante).

USO EFICAZ

Sostenga el teléfono moévil tal como lo haria con cualquier
otro teléfono. No cubra la parte superior del teléfono
cuando esté en uso, ya que esto afecta la calidad de la
llamada y puede hacer que el teléfono funcione con un
nivel de potencia superior al necesario, reduciendo los
tiempos de conversacion y espera.

EXPOSICION A LA RADIOFRECUENCIA
(RF)Y SAR

El teléfono mévil es un transmisor y receptor de radio de
baja potencia. Cuando esta encendido, emite bajos niveles
de energia de radiofrecuencia (también conocida como
ondas de radio o campos de radiofrecuencia).

Gracias a la evaluacion periédica y minuciosa de estudios
cientificos, gobiernos de todo el mundo han adoptado
especificaciones de seguridad internacionales completas,
desarrolladas por organizaciones cientificas, por ejemplo,
la Comisién internacional sobre proteccién contra la
radiacion no ionizante (ICNIRP) y el Instituto de ingenieros

Informacioén adicional

electricistas y electrénicos Inc. (IEEE). Estas
especificaciones establecen los niveles permitidos de
exposicion a ondas de radio para la poblacion en general.
Estos niveles incluyen un margen de seguridad destinado
a garantizar la seguridad de todas las personas,
independientemente de su edad y condicién de salud,

y representar las variaciones en las mediciones.

La Tasa especifica de absorcion (SAR) es la unidad de
medicién para la cantidad de energia de radiofrecuencia
que absorbe el cuerpo al utilizar un teléfono mévil. El valor
de SAR corresponde al nivel mas alto registrado en
condiciones de laboratorio, pero el nivel real de SAR
que emite el teléfono mévil cuando esta en funcionamiento
puede estar muy por debajo de dicho valor. Esto, debido
a que el teléfono movil esta disefiado para utilizar la potencia
minima necesaria para conectarse a la red.

Las variaciones de SAR por debajo de las especificaciones
de exposicion a la radiofrecuencia no implican variaciones
en la seguridad. Si bien puede haber diferencias en los
niveles SAR entre los modelos de teléfonos moviles, todos
los modelos de teléfonos Sony Ericsson deben cumplir
con las especificaciones de exposicion a la radiofrecuencia.
Antes de que un modelo de teléfono esté disponible para la
venta al publico, se debe probar y acreditar a la FCC que
éste no excede el limite establecido por el requisito de
exposicion segura adoptada por el gobierno. Las pruebas
se realizan en las posiciones y lugares (es decir, en el oido
y cerca del cuerpo) exigidos por la FCC para cada modelo.
Este teléfono ha sido probado para su funcionamiento



cerca del cuerpo y cumple, ademas, con las especificaciones
de exposicion a la radiofrecuencia de la FCC cuando el
auricular se coloca a una distancia minima de 20 mm del
cuerpo sin que haya piezas metalicas préoximas al teléfono
o cuando se utiliza con el accesorio original para uso cerca
del cuerpo de Sony Ericsson destinado para este teléfono.
Es posible que el uso de otros accesorios no garantice el
cumplimiento de las especificaciones de exposicién a la
radiofrecuencia de la FCC.

Se adjunta un folleto con informacién acerca de SAR
para este modelo de teléfono mévil junto con el material
ya incluido. También puede encontrar esta informacion,
junto con informacioén adicional acerca de la exposicion
a la radiofrecuencia y SAR en: www.sonyericsson.com.

CONDUCCION

Verifique si las leyes y regulaciones locales restringen el
uso de teléfonos méviles al conducir o si exigen que los
conductores utilicen equipos manos libres. Se recomienda
que use so6lo manos libres Ericsson o Sony Ericsson
disefiados para su uso con este producto. Recuerde que,
debido a posibles interferencias con equipos electronicos,
algunos fabricantes de vehiculos prohiben el uso de
teléfonos moviles en sus vehiculos, a menos que un equipo
manos libres con antena externa admita la instalacion.

Siempre preste total atencion al conducir y salga de
la carretera o estacidnese antes de realizar o contestar
una llamada, si las condiciones de manejo lo exigen.

DISPOSITIVOS MEDICOS PERSONALES
Los teléfonos moviles pueden afectar el funcionamiento
de marcapasos cardiacos y de otros equipos implantados.
Evite colocar el teléfono mévil sobre el marcapasos, por
ejemplo, en el bolsillo de la camisa. Cuando use el teléfono
movil, coloque el auricular en el oido opuesto al marcapasos.
Si se mantiene una distancia minima de 15 cm (6 pulgadas)
entre el teléfono mévil y el marcapasos, se limita el riesgo
de interferencia. Si por alguna razén sospecha que hay
interferencia, apague el teléfono moévil de inmediato.
Para obtener mayor informacién, consulte a su cardiélogo.
@»@
ACCESORIOS. PODRIAN HERIRSE A =4
si MISMOS O HERIR A LOS DEMAS O ]
DANAR ACCIDENTALMENTE AL TELEFONO MOVIL
O SUS ACCESORIOS. EL TELEFONO MOVIL O SUS

ACCESORIOS PUEDEN CONTENER PIEZAS PEQUENAS
QUE SE PUEDEN DESPRENDER Y PROVOCAR ASFIXIA.

NINOS i
NO PERMITA QUE LOS NINOS JUEGUEN
CON EL TELEFONO MOVIL O SUS

ELIMINACION DEL PRODUCTO
No debe botar el teléfono moévil en

un vertedero municipal. Revise las @
disposiciones locales con respecto

al desecho de productos electrénicos.

Informacioén adicional 75


http://www.sonyericsson.com/

76

FUENTE DE ALIMENTACION

Conecte el adaptador de corriente CA solo a las fuentes
de alimentacién designadas, segun se indica en el producto.
Asegurese de que el cable esté ubicado de tal manera que
no quede expuesto a dafios nitension. Para reducir el riesgo
de choque eléctrico, desenchufe la unidad de cualquier
fuente de alimentacion antes de intentar limpiarla. El
adaptador de CA no se debe usar a la intemperie ni en zonas
himedas. Nunca altere el cable o enchufe. Si el enchufe no
se ajusta a la toma de corriente, haga que un electricista
calificado instale una toma adecuada.

LLAMADAS DE EMERGENCIA

Los teléfonos moviles funcionan con sefiales de radio,
lo que no garantiza la conexién bajo cualquier condicion.
Por lo tanto, nunca debe depender tinicamente de un
teléfono mévil para llamadas importantes (por ejemplo,
durante emergencias médicas).

Las llamadas de emergencia pueden no ser posibles

en todas las redes telefénicas celulares o cuando
determinados servicios de redes o funciones del teléfono
movil estan en uso. Consulte al proveedor de servicios local.

USO Y CUIDADO DE LA BATERIA
Recomendamos cargar completamente la bateria antes
de usar el teléfono por primera vez. La bateria so6lo se
puede cargar cuando la temperatura esta entre +5°C
(+41°F) y +45°C (+113°F).

Informacioén adicional

jAdvertencia! La bateria puede explotar si se la arroja
al fuego.

Utilice so6lo baterias y cargadores originales Ericsson

o Sony Ericsson, disefiados exclusivamente para ser
utilizados con el teléfono mévil que tiene en sus manos.
Es posible que otros cargadores no generen una carga
suficiente o produzcan un nivel excesivo de calor. Puede
ser peligroso usar otras baterias y cargadores.

No exponga la bateria a ningtn liquido.

No pemita que los contactos metalicos de la bateria toquen
otro objeto de metal. Podria producirse un cortocircuito y
danar la bateria.

No desarme ni modifique la bateria.

No exponga la bateria a temperaturas
extremas, nunca sobre +60°C (+140°F).
Para obtener la capacidad maxima de

la bateria, Usela a temperatura ambiente. >60°C/140°F

Apague el teléfono antes de retirar la bateria.

Manténgala fuera del alcance de los nifios.

Utilice la bateria sélo para el proposito
indicado. we




No permita que nadie se lleve la bateria a la boca.
Los electrolitos de la bateria pueden ser toxicos.
ELIMINACION DE LA BATERIA p—
Revise las disposiciones locales para el

desecho de las baterias o llame al Sony

Ericsson Customer Care Center local para

obtener mas informacion.

Sony Ericsson Mobile Communications AB,

S-221 88 Lund, Sweden, (Sony Ericsson) proporciona esta
Garantia limitada para su teléfono movil y para cualquier
accesorio original entregado con el teléfono (de aqui en
adelante, denominado “producto”).

NUESTRA GARANTIA

Sujeto a las condiciones de esta Garantia limitada,
Sony Ericsson garantiza que este producto no presenta
defectos de disefio, material ni fabricacion al momento

de su compra original, por un periodo de un (1) afio a
partir de esa fecha.

QUE HAREMOS

Si durante el periodo de la garantia, este producto no
funciona bajo condiciones de uso y servicio normales,
debido a fallas de disefo, material o fabricacion, los
distribuidores autorizados o socios de servicio de Sony
Ericsson en el pais o region* donde compro6 el artefacto,
repararan o reemplazaran el producto, segun su criterio,
en conformidad con los términos y condiciones aqui
estipulados.

Sony Ericsson y sus socios de servicio se reservan el
derecho de cobrar dinero si se considera que el producto
devuelto no esta cubierto por la garantia segun las
condiciones que se indican a continuacion.

CONDICIONES

. La garantia es valida sélo si el comprador original presenta,

junto con el producto que se deba reparar o reemplazar, la
factura de compra original emitida por el distribuidor, en la
que se especifica la fecha de compra y el nimero de serie*.
Sony Ericsson se reserva el derecho de negar el servicio
de garantia si esta informacion ha sido borrada o alterada
después de la compra original del producto.

. Si Sony Ericsson repara o reemplaza el producto, éste

estara garantizado durante el tiempo restante del periodo
de la garantia original o por noventa (90) dias a partir de la
fecha de reparacion, dependiendo del que sea mas
prolongado. La reparacion o el reemplazo puede efectuarse
con piezas de repuesto reacondicionadas cuyo
funcionamiento es equivalente al de las piezas originales.
Las piezas o componentes defectuosos reemplazados
pasaran a ser propiedad de Sony Ericsson.

. Esta garantia no cubre fallas en el producto ocasionadas

por el uso y desgaste normales o por utilizacion incorrecta,
incluido, entre otros, el uso en condiciones distintas a las
normales y habituales, en conformidad con las instrucciones
de Sony Ericsson acerca del uso y mantenimiento del
producto. Tampoco cubre fallas del producto ocasionadas
por accidentes, modificaciones, ajustes, accidentes
naturales o dafios causados por el derrame de liquidos.

Informacioén adicional 77



78

. Dado que el sistema celular en el cual debe funcionar el

producto es proporcionado por un portador que no depende
de Sony Ericsson, esta compafia no sera responsable de
la operacioén, disponibilidad, cobertura, servicios o rango
de dicho sistema.

. Esta garantia no cubre fallas del producto causadas por

instalaciones, modificaciones, reparaciones o apertura
del producto realizadas por personas no autorizadas por
Sony Ericsson.

. La garantia no cubre fallas del producto ocasionadas por

el uso de accesorios u otros dispositivos periféricos que
no sean accesorios originales Ericsson o Sony Ericsson
disefiados para su uso con este producto.

. La alteracion de cualquiera de los sellos del producto

anulara la garantia.

. ESTE PRODUCTO NO DISPONE DE NINGUNA OTRA

GARANTIA EXPRESA, NI ESCRITA NI ORAL, EXCEPTO
ESTA GARANTIA LIMITADA POR ESCRITO. TODAS LAS
GARANTIAS IMPLICITAS, INCLUIDAS, ENTRE OTRAS, LAS
GARANTIAS IMPLICITAS DE FACTIBILIDAD DE
COMERCIALIZACION O ADECUACION A UN PROPOSITO
PARTICULAR, SE LIMITAN A LA DURACION DE ESTA
GARANTIA LIMITADA. EN NINGUN CASO, SONY
ERICSSON O SUS AGENTES SERAN RESPONSABLES
DE DANOS IMPREVISTOS O DERIVADOS DE NINGUNA
NATURALEZA, INCLUIDOS, ENTRE OTROS, UTILIDADES
NO PERCIBIDAS O PERDIDAS COMERCIALES, EN LA
MEDIDA EN QUE ESTE LEGALMENTE PERMITIDO
DENEGARLOS.

Informacioén adicional

FCC Statement

This device complies with Part 15 of the @
FCC rules. Operation is subject to the

following two conditions:

(1) This device may not cause harmful interference, and
(2) This device must accept any interference received,
including interference that may cause undesired operation.



Iconos

La siguiente tabla muestra los iconos que pueden
aparecer en el modo de espera o en los menus.

Puede acceder al Glosario de iconos desplazandose
aun ment o funcién en particular y oprimiendo (2).
Luego, seleccione Glosario iconos.

Icono

Descripcion

Menuis principales

E

=

g BB

Agenda personal.

Manejo de mensajes de texto, imagen,
voz y correo electronico.

Manejo de llamadas entrantes y salientes,
informacion de duracion y costo de llamadas.

Manejo de llamadas salientes. Alterna con
el menu Llamadas que solo esta disponible
durante las llamadas.

Manejo de imagenes, sonidos y temas.

Ajustes personales, incluidos pantalla, idioma,
hora y bloqueos.

Icono

Descripcion

G
L")
o
5 7]

Permite acceder a los servicios
Web en Internet.

Calendario, alarma y otros extras.

Redes, ajustes de comunicacion de datos
y accesorios.

Permite acceder a juegos en el teléfono.

Modo de espera

uill
LT
il
=1}

e

=

Le indica la intensidad de la sefial
de lared GSM.

Cobertura GPRS.

Hay cobertura GPRS, por lo que se puede usar.
Le indica el estado de la bateria.

No puede recibir llamadas entrantes.

Perdi6 una llamada entrante.

Iconos 79



Descripcion Icono Descripcion

Todas las llamadas entrantes se desvian

| ; Recibio un correo electronico.
a un niamero definido.

No se reciben llamadas o so6lo algunas

- Recibié un mensaje con imagen.
de los nimeros de la lista.

Se desactivan todos los sonidos, excepto la
alarma y el temporizador.

Recibioé un mensaje de insercion WAP.

Alarma configurada y activa. Sesion de GPRS en curso.

Temporizador configurado y active. Linea 1 en uso para llamadas salientes.

TTY esta activo (el accesorio TTY
esta conectado y TTY esta activado).

Linea 2 en uso para llamadas salientes.

La red no proporciona actualmente

Teclado bloqueado. la codificacion.

Bloqueo de tarjeta o del teléfono activo.
Se ha establecido una conexion WAP segura.

Lared es preferida y se puede utilizar.

Ha recibido mensajes de voz (el nimero La red esta prohibida y no se puede utilizar.

indica el nimero de mensajes de voz recibidos). La red local esta dentro del rango

y se puede utilizar.

R Eml o om*h k|3
BQ=pP>.JVOoBNHIB

Recibioé un mensaje de texto.

80 Iconos



Icono Descripcién

Icono Descripcién

c Llamada en curso.

gg Sesion de chat en curso.

Agenda

(é‘@ Grupo de contactos en la agenda.
[J¢ Puede ingresar a la agenda oprimiendo 4.
Numero telefonico de casa en la agenda.
Numero telefonico del trabajo en la agenda.

Numero telefonico movil en la agenda.

Imagen conectada al contacto.

o = L B

Direccion de correo electronico en la agenda.

Mensajes

a
&

%)
5
&
&
i
&

Se guardo un mensaje de texto en la tarjeta SIM.
Mensaje no leido.

Mensaje leido.

Solo parte de un mensaje leido de correo
electronico o multimedia esta guardado en
el teléfono.

Solo parte de un correo electronico
o mensaje de multimedia no leido esta
guardada en el teléfono.

Un mensaje leido sera eliminado la
proxima vez que se conecte al servidor.

Un mensaje no leido sera eliminado la
proxima vez que se conecte al servidor.

Mensaje alterado.

Mensaje leido con imagen.

Iconos 81



82

Icono

Descripcion

Icono

Descripcion

RHEOR

1
X

I 1l

[x]

Mensaje no leido con imagen.
Mensaje no enviado.
Mensaje enviado.

El destinatario recibio o leyo el mensaje.

Mensaje enviado vencido o rechazado por
el destinatario.

Plantilla de mensaje predefinida (no editable).

Plantilla de mensaje definida por el usuario.
Reproduccion de un mensaje multimedia.

Se detuvo un mensaje multimedia.

Se realizo una pausa en mensaje multimedia.

No se pudo mostrar imagen.

Iconos

Tarjeta de negocios adjunta a mensaje
multimedia.

Un elemento del calendario esta adjunto
a un mensaje multimedia.

Tema adjunto a mensaje multimedia.
Mensaje multimedia con melodia.

Mensaje multimedia con sonido grabado.

NORL K N B

Cursor en mensaje multimedia.

EH

Mas opciones de mensaje.

Indicacion de mensaje de chat.

L 4

Llamadas

2 Llamada perdida en la lista de llamadas.



Icono Descripcién

Icono Descripcién

tq_ Llamada contestada en la lista de llamadas.

c-; Un niimero marcado en la lista de llamadas.

Imag y sonidos

Una melodia estandar guardada
J en Mis sonidos.

Una melodia polifonica guardada
J; en Mis sonidos.

Imag y sonidos/Compositor

QQ Activa o desactiva la luz de fondo.

K 333 Activa o desactiva la alarma vibrante.

|: |I Inicia y detiene una nota de melodia.
= Aumenta y disminuye el volumen en un tono.

Se seleccioné volumen entre 0y 15.

g

n

-1

° J J Nota entera, media nota, 1/4 de nota.

J‘:} 1/8 de nota, 1/16 de nota, 1/32 de nota.

Calendario

&

Un compromiso del calendario de todo el dia.

El compromiso es un aniversario.

El compromiso es una cita.
El compromiso es una reunion.

Un compromiso diverso.

Una tarea diversa.

N 1 R [

La tarea es una llamada telefonica.

Iconos 83



Icono Descripcién

':::' Un compromiso del calendario recurrente.
1 Una tarea en el calendario.
i n cOmMpromiso es un viaje.

N El compromiso son vacaciones.

Comandos de voz

(:_:. Se grabo un comando de voz para un nombre
de contacto.

84 Iconos



indice

A

Agenda 28

Ajustes de hora 22
Alarma 64

Alarma vibrante 21
Altavoz 25
Animaciones 18
Atajos 7

B
Bateria 4
Bloqueo de teclado 23
Bloqueo del teléfono 69
Bloqueos
Tarjeta SIM 68
Teclado 23
Teléfono 69
Buzén de voz 33

C

Calculadora 65
Calendario 65
Carga (bateria) 4
Contactos 29

Contestacion
Voz 36

Contraste (pantalla) 22

Correo electronico 55
Ajustes 43, 47
Gateway 44, 50

Costos de llamadas 33
Indicador de minutos 21

Cronémetro 64

D

Descarga 60

Desvio de llamadas 37
Duracion de llamadas 33

E
Encendido/apagado del teléfono 5

F

Funciones de las teclas 6

G

GPRS 44

Grabadora de voz 65

Grupos 32
Grupos cerrados de usuarios 41
Llamadas de conferencia 39

|
Iconos (pantalla) 79
Idioma (pantalla) 21
Idioma del menu 21
Imagenes 17
Animaciones 18
Imagen de fondo 18
Intercambiar 18
Indicador de minutos 21
Internacionales
Llamadas 26
Numero de emergencia 26

J
Juegos 66

L

Llamadas
Aceptar 41
Contestar 5, 27
Desviar 37
Emergencia 26
Grupos 32
Internacionales 26
Lista de llamadas 28
Marcacion fija 40

indice

85



Marcacion rapida 33
Perdidas 28
Realizar 5, 25
Rechazar 27
Recibir 5, 27
Remarcacion automatica 26
Restringir 39
Retener 38
Llamadas de conferencia 39
Llamadas de emergencia 26
Llamadas perdidas 28

M
Manos libres 23
Marcacion
Voz 34
Marcacion fija 40
Marcacion rapida 33
Melodias, consulte Timbres 19
Memoria
Llena 72
Mensajes con imagenes 50
Mensajes de pantalla 70
Mensajes de texto 49
Gateway de correo
electronico 44, 50

86 indice

Mensajes multimedia 52
Método de escritura de multiples
pulsaciones 13
Método de escritura T9 15
Mi propio numero 23
Mis niimeros 23
MMS, consulte Mensajes
multimedia 52
Mobile Internet 58
Ajustes 43
Ajustes de correo electronico 43, 47
Descarga 60
Favoritos 59
Opciones 59
Modo contestar 23

N
Necesidades especiales 72
Nombre de la persona que 1lama 35

P

Pantalla
Contraste 22
Iconos 79
Luz 22

Saludo 23

Textos de ayuda 11
Pausa 10
PIN

Cambiar 68

PIN2 69
PUK 68

R

Redes 5

Remarcacion 26
Voz 35

Restablecer 24

S
Saludo 23
Seguridad
Bloqueo del teléfono 69
Tarjeta SIM 68
Silencio 6, 7, 8, 25
Sincronizacion 64
SMS, consulte Mensajes de texto 49
Sonido de las teclas 21
Sony Ericsson
Mobile Internet 17
Sitio Web 72



T
Tarjeta SIM 4
Bloqueo 68
Copie contactos 33
Desbloquear 68
Tarjetas de negocios 32
Teclas rapidas 7
técnica 72
Temas 17
Temporizador 65
Textos de ayuda 11
Timbre en modo silencio 19
Timbre personal 21
Timbres 19
TTY 72
Numero telefoénico 72

\'}
Vision general del menu 12
Voz
Contestacion 36
Control 34
Marcacion 34, 35
Remarcacion 35

w
WAP, consulte Mobile Internet 58

indice

87



www.SonyEricsson.com

Sony Ericsson Mobile Communications AB, SE-221 88 Lund, Sweden
XL/LZT 123 7772 R1A. Printed in Malaysia



	Contenido
	Introducción
	Conozca su teléfono
	Personalización del teléfono
	Llamadas
	Ajustes de Mobile Internet
	Envío de mensajes
	Uso de Mobile Internet
	Otras funciones
	Seguridad
	Solución de problemas
	Información adicional
	Iconos
	Índice



